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1 

RIJEČ DIREKTORICE... 

Direktorica Deniza Tokalija, nekadašnja profesorica Hemije u našoj školi, na čelu Pete 

gimnazije Sarajevo nalazi se od januara 2019. godine. Kako je već nešto više od jedne godine 

na rukovodećem mjestu, period privikavanja na novo radno mjesto je daleko iza nje i već 

uspješno djeluje kao direktorica škole preuzevši od samog početka svog mandata sve obaveze 

i odgovornosti koje zahtijeva vodeća pozicija u jednoj javnoj ustanovi. Zdušno se uhvatila 

ukoštac sa svakodnevnim problemima u školi i pred njom su veliki izazovi, kako i sama kaže, 

ali se nada da će uz pomoć najbližih saradnika, svih nastavnika i ostalih uposlenika škole 

učiniti da se svi zajedno, uključujući i naše učenike, u Petoj gimnaziji osjećamo ugodno i 

lijepo, kao u svom drugom domu, uz neizostavan rad, red i disciplinu.  

Smatra da je svrha obrazovanja u gimnaziji da se kod učenika razvije intelektualna širina, 

potreba za novim spoznajama i djelovanjima, istraživačka radoznalost, kao i da se u njima, 

istovremeno, potakne njihovo kreativno mišljenje i vlastiti stav prema svemu što ih okružuje. 

Škola je ustanova, njene su riječi, u kojoj se ni na trenutak ne smije izgubiti iz vida učenik 

pojedinac i njegove potrebe. Naglašava, također, na važnost uzajamnog poštovanja i 

razumijevanja, te da se niti u jednom momentu ne treba zanemariti partnerski odnos, tj. 

kvalitetna saradnja svih sudionika u odgojno-obrazovnom procesu, jer jedino pravilno 

uspostavljen trougao "profesor – učenik – roditelj" može doprinijeti da iz srednje škole izađu 

lijepo odgojeni, kulturni i obrazovani mladi ljudi koji će moći da, nakon završenog 

srednjoškolskog obrazovanja, samostalno i zrelo donesu važnu odluku o izboru svoje buduće 

profesije, da uvijek budu spremni da stječu nova znanja i prihvate cjeloživotno učenje kao 

temelj modernog obrazovanja, šire svoje svjetonazore i časno i ponosno koračaju na svom 

životnom putu. 

Direktorica Deniza Tokalija nam je rado odgovorila na nekoliko naših pitanja: 

Redakcija: Budući da ste na čelu Pete gimnazije već punih sedamnnaest mjeseci, a bili ste 

njen uposlenik osam godina kada ste radili kao profesorica Hemije, da li biste nam mogli reći 

kako gledate na njen rad sa rukovodeće pozicije škole, te kakvo je bilo vaše viđenje o Petoj 

gimnaziji kao njene  nekadašnje profesorice? 

Direktorica: 

Redakcija: Htjeli bismo znati također koji je bio Vaš osnovni motiv da se kandidirate za jednu 

tako važnu i zahtjevnu funkciju, te kakvi su vaši utisci o školi, njenim uposlenicima i 

učenicima, odgojno-obrazovnom procesu i svemu što je sastavni dio školskog života u Petoj 

gimnaziji? 

Direktorica: 

                                                           
1 Fotografija je preuzeta iz školske Foto arhive. 
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Redakcija: Možete li nam reći da li su neke promjene nastupile otkako ste preuzeli kormilo 

Pete gimnazije, te kakvi su Vaši budući planovi za unapređenje rada u školi? 

Direktorica: 

Redakcija: Budući da ste upravo rekli da se i Godišnjak škole u ovoj školskoj godini "odjenuo 

u posve novo ruho", da li biste nam mogli samo u nekoliko riječi obrazložiti kako je nastala 

Vaša ideja o novom izgledu Godišnjaka? 

Direktorica: 

Redakcija: I za kraj, kakvu biste poruku uputili uposlenicima i učenicima Pete gimnazije: 

Direktorica: Kada je riječ o nastavnom kadru, a tu spadam i ja, citirala bih izreku ruskog 

književnika Dostojevskog: "Nije znanje znanje znati, već je znanje znanje dati", a kada su u 

pitanju učenici, opet bih citirala riječi poznatog perzijskog pjesnika Firdusija koji je čak i 

tada, u vremenu u kojem je živio, a to vrijeme je već stoljećima daleko iza nas, isticao važnost 

permanentnog učenja ili, kako ga nazivaju u današnjem trenutku, cjeloživotnog učenja: "Ma 

kakvim znanjem ovladao tvoj um, na zastaj nikad u učenju – ni trena, jer znaj – prekidanja u 

učenju nema". 

Dakle, moja poruka koju bih uputila svim nastavnicima i ostalim uposlenicima Pete gimnazije 

bi bila da, unatoč svim previranjima u društvu i teškim vremenima u kojima živimo, kada 

vlada globalna kriza u cijelom svijetu, svoj posao nastave raditi savjesno, odgovorno i s 

ljubavlju, kao što su to oduvijek radili, a našim učenicima bih poželjela da im školski trenuci 

uvijek protiču u veselju, međusobnom uvažavanju, poštovanju i prijateljstvu, te da marljivo i 

revnosno ispunjavaju svoje školske obaveze kako bi na kraju sami spoznali svu važnost 

obrazovanja kao temelja uspješne i prosperitetne budućnosti, kako njihove lične tako i društva 

u cjelini. 
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Nekadašnja zgrada Pete gimnazije u općini Centar, sadašnja Obala kulina bana 3 

O PETOJ GIMNAZIJI 

JU Peta gimnazija je osnovana u ljeto daleke 1969. godine odlukom Općine Centar koja je 

donijeta nakon zvanične odluke o ukidanju Učiteljske škole. Te godine je u novonastalu 

školu, gimnaziju općeg smjera, upisano četrnaest odjeljenja. Međutim, kako je prvi upisni rok 

bio u augustu, nije bilo gotovo nikakve selekcije kod prijema učenika, pa su primljeni učenici 

koji su ostali neupisani u druge škole nakon junskog upisnog roka. Osim toga, s obzirom da 

su profesori općeobrazovnih predmeta u novu školu uglavnom prešli iz Učiteljske škole u 

kojoj su kriteriji bili veoma visoki, selekcija učenika je bila izvršena tokom njihovog 

školovanja, pa nije bilo nimalo iznenađujuće što su do mature stigla samo tri odjeljenja. 

Dakle, upravo zbog činjenice da su u novootvorenu Petu gimnaziju upisani gotovo svi 

neupisani đaci, u početku njenog rada je bilo velikih problema i to je bio razlog što je škola, 

među učenicima u gradu, prozvana "kaubojskom gimnazijom". 

2 

Ali, kako se Gimnazija razvijala na čelu sa gospodinom Tanacković Stevanom – direktorom 

(1969-1975), u njoj je sve više bio zapošljavan mlad i perspektivan kadar koji je učio 

profesorski zanat od svojih starijih kolega. Peta gimnazija je postajala tako sve respektabilnija 

odgojno-obrazovna ustanova, posebno od 1971. godine kada se pored općeg smjera uvodi i 

jezičko usmjerenje za koje je program rada uradio Stručni aktiv profesora stranih jezika u 

saradnji sa Prosvjetno-pedagoškim zavodom. Škola je imala sve potrebne kabinete sa učilima, 

dvije fonolaboratorije za učenje stranih jezika, kvalitetno opremljen kabinet za nastavu 

daktilografije, a u okviru programskih sadržaja učila se i stenografija.  

                                                           
2 Fotografija je preuzeta sa web stranice https://www.hayat.ba/vijest.php?id=155693 
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Srednja škola primijenjenih umjetnosti 

Ubrzo nakon osnivanja škole, uslijedila je reorganizacija školstva, te je došlo do formiranja 

velikih školskih centara zbog, kako su tada govorili, "racionalnijeg i funkcionalnijeg 

obrazovanja". Iz tog razloga, Peta gimnazija se udružila sa Stenodaktilografskom i Grafičkom 

školom. Pošto Stenodaktilografska škola nije bila verifikovana, a njen opstanak je bio 

neupitan zbog potrebe za jednim takvim zanimanjem, nastavnici stručnih predmeta, a prije 

svega daktilografije i stenografije, izborili su se uz pomoć Udruženja stenografa i daktilografa 

i kompetentnih ljudi iz PPZ-a, da se upišu prva odjeljenja Birotehničke škole u školskoj 

1973/1974. godini. Integracijom sa Petom gimnazijom riješili su pitanje prostora i kadra za 

općeobrazovne predmete. Kasnije je za potrebe izvođenja nastave iz stručnih predmeta, 

daktilografije i stenografije, u školskoj 1975/1976. godini organizovan jednogodišnji kurs iz 

tih predmeta i za ostale profesore, tako da su se neki od njih, nakon uspješno završenog kursa, 

uključili u proces izvođenja stručne nastave. Među njima je bilo dosta onih koji su izvodili 

nastavu iz tih predmeta sve do odlaska u penziju ili do ukidanja Birotehničke škole. U tom 

periodu, Školski centar "Pero Kosorić" (tadašnje ime naše škole) brojao je oko 3500 učenika i 

180 profesora, te imao tzv. Radnu zajednicu. Na funkciji direktora Centra je bila gospođa 

Idrizbegović Amira (1975-1980), a na mjestu direktora Gimnazije kratko vrijeme gospođa 

Najšteter Ljerka. Rad je u to vrijeme bio izuzetno težak i naporan jer je trebalo uspostaviti 

zajednički krvotok između škola u Centru, ali rezultati u unapređivanju nastavnog procesa i 

uslova za rad nisu izostajali zahvaljujući znanju i sposobnosti vodećih ljudi. Nakon odlaska 

gospođa Idrizbegović i Najšteter na nove dužnosti, za direktora Centra je postavljen gospodin 

Marić Aleksandar, a za direktora Gimnazije gospođa Čampara Zehra (1978-1990). 

Neposredno pred sam početak rata u Bosni i Hercegovini, u Petoj gimnaziji i Birotehničkoj 

bilo je oko 1500 učenika i 100 profesora, ali su tragična dešavanja u našem gradu i zemlji 

dovela do osipanja i kadra i učenika. U aprilu 1992. godine za predsjednika Kriznog štaba 

izabran je gospodin Ganibegović Muhamed, a nešto kasnije imenovan je i za direktora škole. 

Budući da se školska zgrada nalazila u današnjoj ulici Obala Kulina bana 3, na mjestu 

izloženom ratnim djejstvima zbog blizine prvih borbenih linija, škola je privremeno bila 

izmještena u prostorije Škole primijenjenih umjetnosti i tu je opstajala sve vrijeme rata. Kao 

koordinator za Birotehničku školu radila je u tom ratnom, ali i poslijeratnom periodu, gospođa 

Hodžić Bisera.  

 

 

 

 

 

                                                              3                                                              

                                                           
3 Fotografija je preuzeta sa web stranice http://m.sarajevo-tourism.com/gimnazijska-ulica 
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Osnovna škola "Fatima Gunić" na Alipašinom Polju 

Osim punkta u ovoj školi, još 17 punktova širom grada je bilo na raspolaganju učenicima, od 

Dobrinje do Bentbaše, kako se nijednog trenutka ne bi prekinuo nastavni proces. Nastava se 

odvijala u hodnicima, podrumima i ostalim prostorijama različitih stambenih objekata koji su 

koliko-toliko bili zaštićeni od metaka i granata zahvaljujući doprinosu i radu Civilne zaštite, i 

to uglavnom u jutarnjim satima, a ponekad i do 16:00 sati, sve dok je dnevna svjetlost to 

dozvoljavala. U upotrebi su bili dnevnici manjeg formata od uobičajenog, a na kraju školske 

godine koordinatori punktova su slali pismene izvještaje o uspjehu učenika. Stručni kadar je 

velikim dijelom bio adekvatno zastupljen, a do podataka o raspoloživim nastavnicima se 

najčešće dolazilo putem spiskova iz Mjesnih zajednica. Veliki broj profesora je radio 

istovremeno na više punktova. Od 1. septembra 1994. godine redovna nastava se počinje 

održavati u matičnim školama, pa se učenici opredjeljuju uglavnom za najbližu školu. Učenici 

koji su već bili upisani u našu školu, svoje su školovanje nastavili u zgradi Mješovite srednje 

poljoprivredno-veterinarske i prehrambene škole, Birotehnička škola je nastavila raditi u Školi 

primijenjenih umjetnosti, a učenici I razreda su upisani u Petu gimnaziju koja je prvi put 

počela sa radom u desnom krilu zgrade OŠ "Fatima Gunić" na Alipašinom Polju.  

      4 

Tada na čelo škole dolazi gospođa Akšamija Nezaheta koja će na tom rukovodećem mjestu 

ostati sve do 2007. godine. S obzirom da je još postojala opasnost od ratnih djelovanja, a 

kretanje stanovnika Sarajeva bilo je otežano zbog lošeg ili nikakvog javnog prijevoza, neki 

profesori su radili samo na jednom punktu, a neki na više njih. U školskoj 1995/1996. godini, 

nakon prestanka rata, nastavni proces se i dalje odvijao pod otežanim uslovima, a tek u 

narednoj godini došlo je do saniranja granatiranih prostorija školske zgrade, popravljanja 

krova, ostakljivanja prozora i popravljanja instalacija za grijanje. Godine koje slijede donijele 

su bolje uslove rada: počela je adaptacija sportske dvorane i opremanje učionica klupama i 

stolicama, kao i ostalim namještajem svih prostorija škole, snabdjevenost škole učilima, 

                                                           
4 Fotografija je preuzeta sa web sttranice http://informativa.ba/2016/07/26/temeljita-rekonstrukcija-skole-
fatima-gunic-do-pocetka-skolske-godine 
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Zgrada Pete gimnazije (lijevo krilo) i Gimnazije Dobrinja (desno krilo) 

knjigama i ostalim pedagoškim materijalom je bila sve bolja, a sve to zahvaljujući raznim 

donacijama, a s vremenom i vlastitim sredstvima. Poslijeratne godine ostat će u sjećanju po 

velikom broju povratničke i izbjegličke djece za koju su vrata naše škole uvijek bila širom 

otvorena, kao i izvjesnom broju djece iz susjednih zemalja zahvaćenih ratnim vihorom.  

Od školske 1997/1998. godine Peta gimnazija prelazi sasvim u zgradu OŠ "Fatima Gunić" na 

Alipašinom Polju gdje se, zahvaljujući susretljivosti i gostoprimstvu Uprave, profesora i 

ostalog osoblja ove osnovne škole, nastavni proces odvija neometano bez obzira na 

nedostatak prostora. Na vodećem mjestu škole, kao vršilac dužnosti direktora, tokom njenog 

rada na ovom lokalitetu, nalazila se i gospođa Šikarić Zijada (2007-2010) nakon odlaska 

gospođe Akšamija na novu dužnost. 

I napokon, nakon dugog niza godina rada pod otežanim okolnostima, od 1.11.2010. godine 

Peta gimnazija počinje sa radom u novoj školskoj zgradi na Dobrinji, u ulici Senada Poturka 

Senčija bb, koju dijeli sa Gimnazijom Dobrinja. Te iste godine je na čelo škole došao 

gospodin Šenderović Sejad. U školi je tada bilo oko 600 učenika i 70 uposlenika koji su, pod 

vodstvom direktora i zahvaljujući izuzetnim uslovima rada i dobroj opremljenosti jedne 

moderne škole, postizali značajne uspjehe na svim poljima. Mr. Šenderović Sejad je na mjestu 

direktora Pete gimnazije bio dva mandata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   5 

Ne treba zaboraviti da naša škola, jedina u Bosni i Hercegovini, ima sportsko usmjerenje koje 

je uvedeno 1997. godine zahvaljujući trudu i zalaganju gospođe Akšamija kao direktora škole 

i profesora Aktiva sporta, a koje omogućava učenicima tih odjeljenja, uz izvjesne privilegije 

koje im dodjeljuje Ministarstvo kulture i sporta Kantona Sarajevo, kao što je "status 

perspektivnog sportiste KS", da se uz redovne školske aktivnosti jednog srednjoškolca mogu 

aktivno baviti nekim sportom i neometano ispunjavati sve svoje sportske obaveze. Važno je 

                                                           
5 Fotografija je preuzeta sa školske web stranice http://www.peta-gimnazija.edu.ba/ 
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istaći također da je za učenike koji imaju afinitet prema učenju njemačkog jezika, u školskoj 

2012/2013. godini, u jednom odjeljenju I razreda uveden DSD program (Deutsches 

Sprachdiplom), prema kojem učenici imaju priliku intenzivnije učiti njemački jezik, jer im je 

uostalom, prema Nastavnom planu i programu, u rasporedu predviđen veći broj časova 

drugog stranog jezika u odnosu na ostala odjeljenja. Osim toga, kao još jedna pozitivna 

inovacija u našoj školi, je uvođenje smjera Informacione tehnologije (IT) u jednom odjeljenju 

I razreda, počevši od školske 2017/2018. godine.  

I evo, u školskoj 2018/2019. godini, Peta gimnazija je napunila 50 godina svog postojanja i 

može se reći bez ikakve sumnje da je svih ovih godina stajala dostojanstveno, hrabro se borila 

za svoj opstanak i zasluženo mjesto među sarajevskim gimnazijama, te da nikada nije 

prekidala sa radom, pa ni u najtežim vremenima kada je Sarajevo i čitava Bosna i 

Hercegovina bila u najstrašnijem vihoru četverogodišnjeg rata. Jednom riječju, naša "PETA" 

je uvijek nesebično davala i još uvijek daje, a nadamo se da će tako biti i u budućnosti, svoj 

veliki doprinos kvalitetnom obrazovanju mladih ljudi koji su i tokom strahovitih ratnih 

godina, a i u teškim poslijeratnim godinama i današnjem vremenu globalne ekonomske krize, 

silno željeli, i još uvijek žele, da stječu nova znanja, šire svoje svjetonazore i časno i ponosno 

koračaju na svom životnom putu.  

Na čelu Pete gimnazije, od početka 2019. godine, nalazi se gospođa Tokalija Deniza, 

nekadašnja profesorica Hemije u našoj školi.6  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
6 Tekst je preuzet sa web stranice Pete gimnazije. 
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HIMNA ŠKOLE  

Peta gimnazija 

Hajde priđi mi                                                                                                                                                          

Brojim do pet                                                                                                                                                                

Gimnazija Peta                                                                                                                                                                        

Vodi te u svijet 

Hajʼmo složno uglas svi                                                                                                                                       

Gimnazija Peta budi i ti 

REFREN 

Gimnazija Peta                                                                                                                                                               

Gimnazija Peta                                                                                                                                                               

Gimnazija Peta                                                                                                                                                                     

BiH Sarajevo 

Mi smo Gimnazija Peta                                                                                                                                                   

Gimnazija Peta                                                                                                                                      

Mi smo Gimnazija Peta                                                                                                                                                                     

BiH Sarajevo 

Hajde priđi mi                                                                                                                                                                       

Brojim do pet                                                                                                                                                                                 

Sa Gimnazijom Petom                                                                                                                                                                  

U bolji svijet 

Zajedno do zvijezda                                                                                                                                                                  

Da plovimo mi                                                                                                                                                                              

Gimnazija Peta                                                                                                                                                                            

Sad si i ti 

 

Autor teksta i muzike:                                                                                                                                                      

Elvir Dugalić, prof. 
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ŠKOLSKI ODBOR JU PETE GIMNAZIJE 

Školski odbor je organ upravljanja u srednjoj školi i osigurava djelotvorno i efikasno 

korištenje svih resursa škole i njenih organa. Školski odbor broji četiri člana: 

1. jedan predstavnik osnivača kojeg predlaže Ministarstvo – predsjednik, 

2. jedan predstavnik Grada kojeg predlaže gradski organ – član,  

3. jedan predstavnik roditelja učenika – član i 

4. jedan predstavnik radnika škole – član. 

Članovi Školskog odbora JU Pete gimnazije su: 

1. Vatreš Jusuf, predsjednik Školskog odbora, 

2. Zećo Ahmet, član Školskog odbora – zastupnik Općine Novi Grad, 

3. Borovac-Bekaj Arnela, član Školskog odbora iz reda Vijeća roditelja i 

4. Bucalović Edin, član Školskog odbora iz reda uposlenika Pete gimnazije. 

 

UPRAVA JU PETE GIMNAZIJE 

 Tokalija Deniza, profesorica Hemije – direktorica, 

 Bosnić Rabija, profesorica Pedagogije i Psihologije – voditelj nastavnog procesa i 

pedagog (I polugodište),  

 Dugalić Elvir, profesor – voditelj nastavnog procesa i profesor Filozofije s logikom,  

Sociologije i Kulture religija (I polugodište), 

 Muslić Dženana, profesorica Matematike – voditelj nastavnog procesa i profesorica 

Matematike (od 1. aprila), 

 Gogić-Šerak Vesna, dipl. pravnik – sekretar, 

 Hajduk Majda, mr. menadžmenta – samostalni referent za plan i analizu, 

 Rejc Majida, matematičar-informatičar – rukovalac nastavnom tehnikom i tehnologijom, 

 Bešović Enila, profesorica Pedagogije – pedagog (I polugodište), 

 Bosnić Rabija, profesorica Pedagogije i Psihologije – pedagog (II polugodište), 

 Zahiragić Adisa, profesorica Psihologije – psiholog i profesorica Psihologije, 

 Frimel Gordana, profesorica Francuskog jezika i književnosti – bibliotekarka i 

 Macić Senija – administrativni tehničar.                                                                                          
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VIJEĆE RODITELJA 

1. Vlahovljak Mustafa (I-S) 

2. Jordamović Amra (I-S1) 

3. Efendić Edina (I3) 

4. Feriz Samra (I4) 

5. Selimović Enisa (I5) 

6. Lika Monika (II-S) 

7. Karić Lejla (II-S1) 

8. Branković Hamdo (II3) 

9. Borovac-Bekaj Arnela (II4) 

10. Mesihović Šejla (II5) 

11. Kozina Sanela (III-S) 

12. Mulić Eldin (III-S1) 

13. Radonja Halima (III3) 

14. Đonko Adisa (III4) 

15. Kurić Elvir (III5) 

16. Selimović Azra (IV-S) 

17. Aličehajić-Čolić Nermana (IV-S1) 

18. Talović Seniha (IV3) 

19. Pramenković Sanela (IV4) 

20. Vuk Suvada (IV5) 

VIJEĆE UČENIKA 

1. Silajdžić Avdo (I-S) 

2. Rakitovac Veronika (I-S1) 

3. Efendić Lamija (I3) 

4. Katica Imad (I4) 

5. Kurtović Ema (I5) 

6. Kadić Tarik (II-S) 

7. Habibović Kerim (II-S1) 

8. Bukva Nejla (II3) 

9. Hadžihasanović Nedžma (II4) 

10. Mezit Imran (II5) 

11. Salihbegović Lejla (III-S) 

12. Krišćo Lejla (III-S1) 

13. Ćejvanović Emira (III3) 

14. Mujezinović Adela (III4) 

15. Kurić Kerim (III5) 

16. Sadiković Adna (IV-S) 

17. Hukara Džejla (IV-S1) 

18. Glavinka Marina (IV3) 

19. Bejtović Bakir (IV4) 

20. Afaneh Nidal (IV5) 



Godišnjak/Školski list Pete gimnazije 

2019/2020. 

 

 
17 

 

PERSPEKTIVNI SPORTISTI U ŠKOLSKOJ 2019/2020. GODINI 

Redni 

broj 

Prezime i ime Odjeljenje Naziv kluba 

    

1. Jovašević Mihajlo I-S Fudbalski klub "Sarajevo" 

2. Okerić Tarik I-S Klub borilačkih vještina "Taekyon" 

3. Serdarević Ali  I-S Fudbalski klub "Željezničar" 

4. Mujić Berin  I-S1 Karate klub "Baščaršija" 

5. Ramić Irfan I3 Fudbalski klub "Sarajevo" 

6. Gušo Tajra-Alina I4 Odbojkaški klub "Novi Grad" 

7. Brkić Ajdin I5 Fudbalski klub "Sarajevo" 

8. Bujak Šejla I5 Ženski košarkaški klub "Play Off" 

9. Halilović Emir I5 Fudbalski klub "Olimpik" 

10. Ćorić Dario II-S Fudbalski klub "Željezničar" 

11. Džuho Mahir II-S Karate klub "Okinawa" 

12. Đugum Feriz II-S Vaterpolo klub "Mladost" 

13. Hajradinović Lejs II-S Fudbalski klub "Olimpik" 

14. Hukara Dželila II-S Karate klub "Perfekt" 

15. Huseinović Muhamed II-S Ski klub "Ilidža" 

16. Kadić Tarik II-S Ski klub "Ilidža" 

17. Livadić Arman II-S Plivački klub "Sport time" 

18. Dizdarević Muhamed II-S1 Fudbalski klub "Olimpik" 

19. Piknjač Ajdin II-S1 Sportski bilijar klub "Predator" 

20. Branković Emin II3 Košarkaški klub "Real Way" 

21. Ćimić Aldin II5 Vaterpolo klub "Torpedo" 

22. Hadžagić Amar II5 Taekwondo klub "Novi Grad" 

23. Klačar Asja II5 Snowboard klub "Free Style" 

24. Bajić Emir III-S Teniski klub "Gem" 

25. Duraković Faruk III-S Fudbalski klub "Željezničar" 

26. Jusufbegović Amila III-S Teniski klub "Winner" 

27. Mahmutović Džan III-S Karate klub "Okinawa" 

28. Pehilj Tarik III-S Fudbalski klub "Željezničar" 

29. Musić Ahmed III-S Teniski klub "Sprint" 
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30. Suljović Faruk III-S Košarkaški klub "Gen" 

31. Tabaković Aid III-S Fudbalski klub "Olimpik" 

32. Tabaković Vedad III-S Plivački klub "Bosna" 

33. Zuhrić Ajlin III-S Ski klub "Ilidža" 

34. Živković Mihajlo III-S Fudbalski klub "Sarajevo" 

35. Ćosić Benjamin III-S1 Fudbalski klub "Sarajevo" 

36. Halilović Adis III-S1 Rukometni klub "Vogošća Poljine Hills" 

37. Kandić Faruk III-S1 Atletski klub "Bosna" 

38. Mešić Hena III-S1 Plivački klub "Sport time" 

39. Pilav Omar III-S1 Omladinski košarkaški klub "Spars 05" 

40. Vujović Ena III-S1 Ženski košarkaški klub "Play Off" 

41. Hubanić Adin III3 Fudbalski klub "Željezničar" 

42. Šošić Madžid III3 Fudbalski klub "Željezničar" 

43. Đonko Amina III4 Plivački klub "Sharks" 

44. Repuh Izel III5 Teniski klub "Sporting" 

45. Devlić Bajazit IV-S Fudbalski klub "Olimpik" 

46. Divjan Muhamed IV-S Fudbalski klub "Sarajevo" 

47. Marevac Ena IV-S SFK 2000 Sarajevo 

48. Selimović Emina IV-S Košarkaški klub "Igman" (Istočna Ilidža) 

49. Tahirović Fatih IV-S Plivački klub "Sport time" 

50. Turulja Hamza IV-S Karate klub "Okinawa" 

51. Hukara Džejla IV-S1 Karate klub "Perfekt" 

52. Lasić Luka IV-S1 Plivački klub „Sport time“ 

53. Malagić Edin IV-S1 Judo klub "Bosna" 

54. Cacan Kenan IV3 Fudbalski klub "Željezničar" 

55. Muftić Vedad IV3 Fudbalski klub "Željezničar" 

56. Omerović Amar IV3 Fudbalski klub "Željezničar" 

57. Panić Matej IV3 Košarkaški klub "Koš" 

58. Hadžić Medaris IV4 Fudbalski klub "Slavija" 

59. Hasančić Tarik IV4 Fudbalski klub "Sarajevo" 

60. Marjanović Igor IV4 Teniski klub "Winner" 

Učenik Hasanagić Adnan-Mustafa iz IV4 odjeljenja ima također, u školskoj 2019/2020. 

godini, status izuzetno talentovanog i nadarenog učenika u skladu sa ostvarenim rezultatima. 
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NASTAVNIČKO VIJEĆE  JU PETE GIMNAZIJE 

U školskoj 2019/2020. godini u Petoj gimnaziji radi 53 nastavnika, a raspoređeni su, u 

ovisnosti od predmeta kojeg predaju, u pet stručnih aktiva: 

1. Stručni aktiv profesora Bosanskog jezika i književnosti, Hrvatskog jezika i književnosti, 

Srpskog jezika i književnosti i Bosanskog/Hrvatskog/Srpskog jezika i književnosti,  

2. Stručni aktiv profesora stranih jezika, 

3. Stručni aktiv profesora Matematike, Fizike i Informatike, 

4. Stručni aktiv profesora prirodnih nauka, 

5. Stručni aktiv profesora društvenih nauka i.  

6. Stručni aktiv profesora Sporta. 

 

Stručni aktiv profesora Bosanskog jezika i književnosti,                        

Hrvatskog jezika i književnosti, Srpskog jezika i književnosti 

 Džananović Meliha, profesorica Bosanskog jezika i književnosti, Hrvatskog jezika i 

književnosti, Srpskog jezika i književnosti, 

 Turkmanović Muzehera, profesorica Bosanskog jezika i književnosti,  

 Bećirović Adisa, profesorica Bosanskog jezika i književnosti, 

 Bećirović Sabira, profesorica Bosanskog jezika i književnosti i   

 Alajbegović Zlata, profesorica Bosanskog jezika i književnosti, Hrvatskog jezika i 

književnosti, Srpskog jezika i književnosti. 

 

Stručni aktiv profesora stranih jezika 

 Krečo Meliha, profesorica Engleskog jezika, 

 Kazazović Zarifa, profesorica Engleskog jezika, 

 Dilberović Nadina, profesorica Engleskog jezika, 

 Ilić Danka, profesorica Engleskog jezika, 

 Veljan Selma, profesorica Engleskog jezika, 

 Hajvaz Amira, profesorica Njemačkog jezika,  

 Mašić Lamija, profesorica Njemačkog jezika,  

 Huskić Adisa, profesorica Njemačkog jezika,  

 Tahirović Tanja, profesorica Njemačkog jezika,  
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 Marković-Arnautović Kata, profesorica Francuskog jezika, 

 Beganović Habiba, profesorica Francuskog jezika (I polugodište),  

 Ahmetagić Semka, profesorica Arapskog jezika,  

 Ramić Ajla, profesorica Latinskog jezika (zamjena za profesoricu Dautović Irmu) i 

 Peljto Merisa, profesorica Turskog jezika. 

 

Stručni aktiv profesora Matematike, Fizike i Informatike 

 Mulalić Fahrudin, profesor Matematike,  

 Hasić Ćamila, profesorica Matematike,  

 Bubica Rasema, profesorica Matematike,  

 Muslić Dženana, profesorica Matematike,  

 Modronja Mediha, profesorica Fizike,  

 Mahmutović Sabaheta, profesorica Fizike,  

 Šećerbegović Mirsad, profesor Informatike, 

 Kopić Jasna, profesorica Informatike i  

 Šmalcelj Nina, profesorica Informatike. 

 

Stručni aktiv profesora prirodnih nauka 

 Adilović Ajka, profesorica Hemije (zamjena za profesoricu Ramić Kadriju), 

 Kajević Aida, profesorica Hemije, 

 Džafo Hasnija, profesorica Biologije i 

 Šabanović Elvedin, profesor Biologije. 

 

Stručni aktiv profesora društvenih nauka 

 Spahić Meliha, profesorica Historije,  

 Čovrk Meliha, profesorica Historije, 

 Omerhodžić Edina, profesorica Geografije,  

 Kaljanac Sabina, profesorica Geografije,  

 Kadribegović Mensuda, profesorica Likovne kulture, 

 Kalauzović Jasminka, profesorica Muzičke kulture,  

 Alibegović Ibrahim, profesor Muzičke kulture, 

 Zulović Islam, profesor Građanskog obrazovanja/Demokratije i ljudskih pravila, 

 Kartal Dragana, profesorica Sociologije, 

 Zahiragić Adisa, profesorica Psihologije, 

 Dugalić Elvir, profesor Filozofije s logikom i Sociologije, 
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 Bećirspahić Amra, profesorica Filozofije s logikom, Sociologijei kulture religija (I 

polugodište), 

 Tanković Fuad, profesor Filozofije s logikom, Sociologijei kulture religija (II 

polugodište), 

 Tvrtković Alija, profesor Vjeronauke (islamske) i Kulture religija, 

 Bjelica Neda, profesorica Vjeronauke (pravoslavne),  

 Moćević Muhamed, profesor Prava, 

 Čelić Vildana, profesorica Ekonomije, Uredskog poslovanja i Statistike (I polugodište) i 

 Čaušević Ševala, profesorica Ekonomije, Uredskog poslovanja i Statistike (II 

polugodište). 

 

Stručni aktiv profesora Sporta 

 Bucalović Edin, profesor Sporta i Osnova sportske pripreme,  

 Oručević Vedran, profesor Sporta, 

 Modronja Admir, profesor Sporta i Osnova sportske pripreme,  

 Požek Jan, profesor Sporta i Higijene Sporta, 

 Semić Amela, profesorica Sporta i Medicinske antropologije i 

 Krsmanović Ina, profesorica Sporta. 

 

POMOĆNO OSOBLJE JU PETE GIMNAZIJE 

 Šiljević Hamed, domar, 

 Džanko Redžo, dnevni čuvar, 

 Gurbeta Samir, dnevni čuvar, 

 Šanta Adel, noćni čuvar, 

 Repuh Fahra, spremačica, 

 Huseinović Mubera, spremačica, 

 Vatreš Jasminka, spremačica, 

 Ljevo Romana, spremačica, 

 Lončarić Hajrija, spremačica, 

 Milić Saniela, spremačica i 

 Džanko Senada, spremačica. 
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ODJELJENJA I RAZREDA 

Odjeljenje I-S (sportsko izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Požek Jan, profesor Sporta 

1. Adrović Danin 

2. Alagić Amin 

3. Babović Nedžla 

4. Delić Alija 

5. Ferhatović Ajdin  

6. Haskić Nedim  

7. Jahić Adna 

8. Jovašević Mihajlo 

9. Kuloglija Semina 

10. Mulić Adna 

11. Okerić Tarik 

12. Prljača Emina  

13. Ramić Omer 

14. Redžepagić Nedim 

15. Serdarević Ali   

16. Silajdžić Avdo 

17. Vlahovljak Sulejman 

Odjeljenje I-S1 (sportsko izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Kadribegović Mensuda, profesorica Likovne kulture 

1. Alidžiković Vedad 

2. Alihodžić Ema 

3. Alimanović Iman 

4. Čustović Aida 

5. Gušo Tajra-Alina 
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6. Hadžalić Harun 

7. Hasaković Iman 

8. Jordamović Emin 

9. Mujić Berin 

10. Pepeljak Arman 

11. Porča Adi 

12. Porča Armin 

13. Rakitovac Veronika 

14. Sadiković Selma 

15. Salkanović Mirzeta 

16. Sejdić Iman 

17. Tabaković Ajas  

18. Uzunović Dino 

Odjeljenje I3 (opća gimnazija) 

Voditelj odjeljenja: Džananović Meliha, profesorica Bosanskog jezika i književnosti, 

Hrvatskog jezika i književnosti, Srpskog jezika i književnosti 

1. Bečović Džemila 

2. Bijelonja Nermin 

3. Bogućanin Ajša 

4. Brajlović Sara 

5. Čaušević Hana 

6. Efendić Lamija 

7. Guska Sumeja 

8. Jugo Amer 

9. Kamenica Adna 

10. Kamenica Amna 

11. Ključanin Ilma 
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12. Kršo Nudžejma 

13. Marjanović Anđela 

14. Muradbašić Ema 

15. Pezo Muhamed 

16. Pločo Ibrahim 

17. Ramić Irfan 

18. Selimović Farah 

19. Šahinović Azra 

20. Šehović Nedim 

21. Trgo Lejla 

Odjeljenje I4 (opća gimnazija) 

Voditelj odjeljenja: Mulalić Fahrudin, profesor Matematike 

1. Bešić Ajla 

2. Beširević Hena 

3. Buljubašić Ali 

4. Čano Naima 

5. Derviškadić Arman 

6. Divjan Adna 

7. Feriz Sumeja 

8. Goro Hadi 

9. Hamzić Firdevsa 

10. Havić Maja 

11. Jašarević Lamija 

12. Kapić Ahmed 

13. Karčić Haris 

14. Katica Imad 

15. Kavazović Nedim 

16. Klačar Leis 

17. Maljić Sara 

18. Mundžić Džan 
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19. Nožić Adem 

20. Oruč Hena 

21. Ostojić Sanin 

22. Višnjić Eldar 

Odjeljenje I5 (izborno područje informacionih tehnologija) 

Voditelj odjeljenja: Omerhodžić Edina, profesorica Geografije 

1. Arnautović Amar 

2. Asotić Din 

3. Brkić Ajdin 

4. Bujak Šejla 

5. Drpljanin Bilal 

6. Dumanjić Imad 

7. Halilović Emir 

8. Hanić Amer 

9. Hodžić Nedim 

10. Hozić Harun 

11. Imamović Haris 

12. Jašarević Denis 

13. Jusufović Harun 

14. Kurtagić Damir 

15. Kurtović Ema 

16. Perviz Latifa 

17. Rizvo Dinea 

18. Saračević Faris 

19. Selimović Isa 

20. Suljević Tarik 

21. Tabaković Ernad 

22. Zukan Ammar 

ODJELJENJA II RAZREDA 

Odjeljenje II-S (sportsko izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Modronja Admir, profesor Sporta 

1. Alić Eldar 
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2. Bojičić Sara 

3. Ćorić Dario 

4. Džuho Mahir 

5. Đugum Feriz 

6. Hajradinović Lejs 

7. Hukara Dželila 

8. Huseinović Muhamed 

9. Jukić Adin 

10. Kadić Tarik 

11. Kolić Benjamin 

12. Korjenić Adin 

13. Lepić Ervin 

14. Lika Vedad 

15. Livadić Arman 

16. Selmanović Niđara 

17. Šišić Irfan 

18. Šuntić Benjamin 

19. Tanjo Hamza 

20. Tinjak Ajla 

21. Vejo Rijad 

Odjeljenje II-S1 (sportsko izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Kazazović Zarifa, profesorica Engleskog jezika 

1. Beganović Amar 

2. Bešlija Kenan 

3. Dizdarević Muhamed 

4. Duranović Vekas 

5. Džafo Amina 

6. Gajević Ahmed 

7. Gočobija Harun 

8. Habibović Kerim 

9. Hodžić Ali 

10. Hodžić Latif 

11. Isović Belma 
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12. Karović Dino 

13. Kokanović Emin 

14. Košpo Džan 

15. Memić Jaser 

16. Memišević Admir 

17. Mušović Džan 

18. Omeragić Amra 

19. Piknjač Ajdin 

20. Sadžak Tajra 

21. Smajkan Ema 

Odjeljenje II3 (administrativno izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Hajvaz Amira, profesorica Njemačkog jezika 

1. Abdagić Vedad 

2. Bakou Zehra 

3. Balić Amina 

4. Branković Emin 

5. Bučan Kemal 

6. Bukva Nejla 

7. Džanović Afan 

8. Halilbašić Nađa 

9. Hasanović Dženana 

10. Hodžić Haris 

11. Husejnćehajić Selma 

12. Kadić Amajla 

13. Kahrimanović Amna 

14. Kamarić Aida 

15. Košavić Vedran 

16. Mević Rejan 

17. Milić Arjana 

18. Musić Melina 

19. Prašović Tarik 

20. Prebanić Ema 

21. Ramić Adna 
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22. Rizvan Emma 

23. Trle Benjamin 

Odjeljenje II4 (prirodno izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Džafo Hasnija, profesorica Biologije 

1. Alihodžić Adna 

2. Arifi Azra 

3. Bjelić Tarik 

4. Borovac-Bekaj Amani 

5. Chikha Aja 

6. Chikha Iman 

7. Džakić Muhamed 

8. Gagula Anida 

9. Hadžihasanović Nedžma 

10. Hodžić Dženisa 

11. Hodžić Ema 

12. Hodžić Hana 

13. Husić Ema 

14. Imamović Emina 

15. Kadić Nejra 

16. Kadić Nermin 

17. Macić Meliha 

18. Muratagić Amer 

19. Ramović Erna 

20. Šemić Emin 

21. Varmaz Adin 

22. Vuk Mehmed 

23. Zgonić Faris 

Odjeljenje II5 (izborno područje informacionih tehnologija) 

Voditelj odjeljenja: Šmalcelj Nina, profesorica Informatike 

1. Aljović Rijad 

2. Bičakčić Tarik 

3. Čakić Ajla 

4. Čamdžija Selma 
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5. Ćimić Aldin 

6. Fejzić Faris 

7. Fočo Hannan 

8. Gadžo Naida 

9. Garibović Amar 

10. Hadžagić Amar 

11. Haznadarević Afan 

12. Huseinbegović Orhan 

13. Kadrić Harun 

14. Klačar Asja 

15. Kuršumlija Alen 

16. Lindov Faris 

17. Lipovac Anur 

18. Mesihović Berina 

19. Mezit Imran 

20. Muhamedagić Hamza 

21. Mušić Omar 

22. Oladejo Tamir Kolade 

23. Podžić Lamija 

24. Sefer Muatesim 

25. Šatara Nijaz 

26. Turković Emina 

27. Viteškić Salih 

ODJELJENJA III RAZREDA 

Odjeljenje III-S (sportsko izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Bucalović Edin, profesor Sporta 

1. Abazović Benjamin 

2. Babić Eldina 

3. Bajić Emir 

4. Burazerović Benjamin 

5. Duraković Faruk 

6. Gušić Amer 

7. Jahić Faris 
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8. Jusufbegović Amila 

9. Klačar Vedad 

10. Kozina Franjo 

11. Mahmutović Džan 

12. Musić Ahmed 

13. Pehilj Tarik 

14. Popara Nađa 

15. Poturak Bernisa 

16. Salihbegović Lejla 

17. Spahić Hamza 

18. Suljović Faruk 

19. Tabaković Aid 

20. Tabaković Vedad 

21. Zuhrić Ajlin 

22. Živković Mihajlo 

Odjeljenje III-S1 (sportsko izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Huskić Adisa, profesorica Njemačkog jezika 

1. Alajbegović Azra 

2. Bajramović Rijad 

3. Baltić Dženis 

4. Čampara Bakir 

5. Ćosić Benjamin 

6. Efendić Albin 

7. Elkaz Nedžad 

8. Fehratović Sanel 

9. Halilović Adis 

10. Hopić Amila 

11. Kandić Faruk 

12. Klačar Benjamin 

13. Krišćo Lejla 

14. Kunić Emir 

15. Limo Iman 

16. Mešić Hena 
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17. Mizdrak Mahir 

18. Mulić Neira 

19. Osmančević Jasmin 

20. Osmanović Selma 

21. Pilav Omar 

22. Spahić Iman 

23. Turković Faris 

24. Tuzlak Mona 

25. Vujović Ena 

26. Zubčević Dženan 

Odjeljenje III3 (društveno i administrativno izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Bećirović Sabira, profesorica Bosanskog jezika i književnosti 

1. Afaneh Iman 

2. Bećović Ahmed 

3. Bičo Fejzullah 

4. Ekmeščić Arijana 

5. Hubanić Adin 

6. Hukara Benjamin 

7. Kantarija Kerim 

8. Mešić Zejna 

9. Muhić Emir 

10. Radonja Hamad 

11. Repak Faris 

12. Šošić Madžid 

13. Tojaga Tarik 

********** 

14. Bećirević Ilvana 

15. Ćejvanović Emira 

16. Kargić Besima 

17. Mujić Sufijan 

18. Musić Belma 

19. Operta Hanina 

20. Piplaš Hena 
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21. Šljuka Irma 

22. Tahić Ensar 

Odjeljenje III4 (jezičko i prirodno izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Mašić Lamija, profesorica Njemačkog jezika 

1. Berbić Rijad 

2. Bibović Aldin 

3. Dedović Lejla 

4. Dedović Rijad 

5. Dolovčić Damir 

6. Dugalić Larisa 

7. Hunček Anja 

8. Jazvin Hena 

9. Ličina Aldina 

10. Lindov Lejla 

11. Lukovac Lejla 

12. Mešić Adna 

13. Mujezinović Adela 

14. Tanović Faris 

********** 

15. Chikha Amina 

16. Đonko Amina 

17. Habibović Hamza 

18. Huremagić Orhan Eman 

19. Husović Alma 

20. Kahrić Lajla 

21. Muradbašić Nahla 

22. Nedžibović Admir 

23. Pipić Amina 

24. Trifković Benjamin 

25. Višnjić Aldin 

Odjeljenje III5 (izborno područje informacionih tehnologija) 

Voditelj odjeljenja: Šećerbegović Mirsad, profesor Informatike 

1. Alagić Arman 



Godišnjak/Školski list Pete gimnazije 

2019/2020. 

 

 
33 

 

2. Bulja Nordin 

3. Čajdrić Amar 

4. Eterle Džani 

5. Hadžić Ermin 

6. Hadžić Lamija 

7. Hamzić Esra  

8. Hasečić Kenan 

9. Hassan Albara  

10. Hurembegović Abdullah 

11. Kršo Dino 

12. Kujović Ermin 

13. Kurić Kerim 

14. Pojata Ena 

15. Purišić Armin 

16. Puzo Amer 

17. Repuh Izel 

18. Rizvić Faris 

19. Rovčanin Amina 

20. Savić Hana 

21. Talić Aldin 

22. Teletović Orhan 

ODJELJENJA IV RAZREDA 

Odjeljenje IV-S (sportsko izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Bećirović Adisa, profesorica Bosanskog jezika i književnosti 

1. Alihodža Haris 

2. Avdić Mirza 

3. Bajrović Ensar 

4. Čorbić Damira 

5. Devlić Bajazit 

6. Divjan Muhamed 

7. Fehratović Ajla 

8. Hadžović Sanjin 

9. Kadrić Meldin 
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10. Kahrimanović Benjamin 

11. Klačar Amar 

12. Kos Kerim 

13. Layiç Muhammet Görkem 

14. Lisica Lejla 

15. Marevac Ena 

16. Mehaković Erin 

17. Memija Dalila 

18. Podžić Abdulkerim 

19. Sadiković Adna 

20. Selimović Emina 

21. Tahirović Fatih 

22. Turulja Hamza 

Odjeljenje IV-S1 (sportsko izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Muslić Dženana, prof. Matematike 

1. Alibašić Namik 

2. Čehajić Emina 

3. Čolić Izudin 

4. Delalić Harun 

5. Dizdarević Benjamin 

6. Hukara Džejla 

7. Ismo Jasmina 

8. Klačar Adna 

9. Krnetić Goran 

10. Lasić Luka 

11. Lončar Emma 

12. Malagić Edin 

13. Mešić Hadis 

14. Nukica Arman 

15. Paro Adin 

16. Pjevo Alem 

17. Sefer Emir 

18. Sobo Ena 
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19. Šahinović Hamza 

20. Šarkanović Dino 

21. Šehić Teufik 

22. Voloder Lejla 

23. Zrno Rijad 

Odjeljenje IV3 (matematičko-informatičko i jezičko izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Krečo Meliha, profesorica Engleskog jezika 

1. Bećirović Edin 

2. Cacan Kenan 

3. Muftić Vedad 

4. Muhić Tarik 

5. Mujić Adil 

6. Omerović Amar 

7. Panić Matej 

8. Rokša Amina 

9. Softić Tarik 

10. Talović Omar 

11. Zimić Hazim 

**********  

12. Banda Hanna 

13. Dogan Alma 

14. Glavinka Marina 

15. Karačić Sajra 

16. Kuduzović Adna 

17. Kuduzović Sara 

18. Lekić Melisa 

19. Mirvić Amila 

20. Oruč Amar 

21. Rokvić Neven 

22. Šabanović Emina 

23. Šarić Anel 

24. Šerak Helena 
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Odjeljenje IV4 (prirodno izborno i administrativno izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Čelić Vildana (I polugodište) / Čaušević Ševala (II polugodište), 

profesorica Ekonomije, Statistike i Uredskog poslovanja 

1. Bećović Rahma 

2. Bejtović Bakir 

3. Drnda Harun 

4. Fočo Kerim 

5. Hadžić Emina 

6. Hasanagić Adnan-Mustafa 

7. Husejnćehajić Esma 

8. Marjanović Igor 

9. Mulagić Tarik 

10. Prcić Nejira 

11. Salhab Sahar 

12. Selimbegović Adna 

********** 

13. Aksalić Amina 

14. Bećirbašić Irma 

15. Beze Neo 

16. Dudo Ena 

17. Hadžialić Vedad 

18. Hadžić Medaris 

19. Hadžić Medina 

20. Hasančić Tarik 

21. Kandić Larisa 

22. Karišik Sarah  

23. Pramenković Dynna 

24. Ramić Abdullah 

25. Suljević Adi 

26. Terzić Hana 

27. Turković Zejneb 

28. Zujović Azra 

29. Zulić Džejlan 

Odjeljenje IV5 (društveno izborno područje) 

Voditelj odjeljenja: Spahić Meliha, profesorica Historije 

1. Afaneh Nidal 

2. Avdović Adna 

3. Bajramović Faris 

4. Biber Adnan 

5. Bihorac Nejra 

6. Čavkušić Hena 
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7. Ćosić Ahmed 

8. Ćuprija Muhammed-Abdulhakk 

9. Demir Amsal 

10. Hamzić Belma 

11. Islamović Mustafa 

12. Kerleta Sanjin 

13. Kukan Tarik 

14. Kukolj Amina 

15. Kurtanović Berina 

16. Matijanić Petra 

17. Murguz Edita 

18. Ohran Adna 

19. Omerović Amila 

20. Pljevljak Medina 

21. Saračević Harun 

22. Skender Lamija 

23. Sultanović Esma 

24. Šarić Kerim 

25. Šehović Ajdin 

26. Vuk Harun 

27. Zlatar Ali 
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PROŠLOGODIŠNJI MATURANTI 

 

IV1 – Voditelj odjeljenja: Požek Jan, profesor Sporta 

Alić Tarik, Bećirbašić Anis, Begić Kenan, Bulić Karla, Ćurovac Sanin, Daguda Una, Delić 

Deniel, Drljača Igor, Đutović Emir, Jahić Eldar, Kopić Faris, Panjeta Ali, Rapa Faris, Rondić 

Emana,    Selak Vedran, Smajović Hamza, Šećerović Naim, Trle Muhamed,  Zilić Enio i  

Zoronjić Ajla 

 

IV2 – Voditelj odjeljenja: Modronja Mediha, profesorica Fizike 

Ajdinović Faris, Bungur Adna, Dedović Anes, Demirović Ajla, Dervišević Lamija,              

Dervišević Nedim, Durak Nejra, Fazlagić Lejla, Hamza Ajdin, Hasanagić Tarik, Herović 

Šefto, Hrbat Armin, Kazić Emina, Nuredinovski Sara, Patković Bajro, Sadikaj Agron, 

Smječanin Anis, Suljagić Faruk, Terrzić Dino, Zorlak Amina i Zornić Adel 

 

IV3 – Voditelj odjeljenja: Mašić Salema, profesorica Ekonomije,                                             

Uredskog poslovanja i Statistike 

Agić Lejla, Andrić Nikol, Cico Amar, Čatak Mirna, Gološ Amar, Islamović Dino, Košpo 

Lejla, Kurtović Hena, Nurković Emina, Šovšić Adi, Tahirović Omar, Vilić Amela, 

Ahmespahić Adna, Babaić Fatima-Paša, Čampara Armin, Menzilović Eldar, Mujić Amna, 

Sadagić Hajrudin,        Sadagić Kerim, Saračević Haris, Selimi Adrijana, Šabanija Nejra, 

Šaćiri Selma i Terzo Lamija 

 

IV4 – Voditelj odjeljenja: Džananović Meliha, profesorica Bosanskog jezika i 

književnosti, Hrvatskog jezika i književnosti, Srpskog jezika i književnosti 

Barakat Sara, Bogilović Hana, Cero Lejla, Čamdžić Ilma, Ćosić Iman, Ćosović Nejra,                  

Delić Muhamed, Delić Sarah, Demirović Sarah, Gaši Hena, Hadžagić Amra, Hot Farah,      

Kovačević Nenad, Kozarić Selma, Kurtić Dinel, Mujezin Armin, Osmanagić Hana,            

Osmanagić Haris, Salhab Maryam, Solak Ema, Solak Vahidin, Šarić Elvedin i Vuk Hamza 

                                                                 

IV5 – Voditelj odjeljenja: Bubica Rasema, profesorica Matematike 

Bečirević Ahmed, Čaušević Amila, Duraković Ahmed, Džuho Eldar, Hadžiomerović Adi,       

Halimić Nejra, Hurko Sarah, Jovanovski Aleksandar, Kastrat Lejla, Košavić Stefan,          

Lagumdžija Adi, Ljoljić Filip, Mujić Mirza, Mušović Din, Numić Asim, Omerović Amela,     

Rožajac Džemail, Šišić Ajla, Šukur Mirela i Žiga Edin  

 

IV6 – Voditelj odjeljenja: Omerhodžić Edina, profesorica Geografije 

Avdagić Mirza, Avdić Haris, Bahić Denis, Borovac Nejira, Bošnjak Basil, Drpljanin Sadžida, 

Duraković Lamija, Emšo Nejla, Emšo Nejra, Fejzić Nađa, Gadžo Emir, Hasagić Ilda, Holik 

Sara, Kalamujić Zerina, Karahodža Adin, Karamehmedović Iman, Kolar Haris, Krupalija 

Harun, Kurspahić Adna, Memić Azra, Ramić Rijad, Rondić Iman, Rondić Nejla, Smajić 

Benjamin, Smajović Arnela, Sobo Imran i Suljević Hana 
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OSMA MEĐUNARODNA REVIJA SPORTA 

U našoj školi je od 1. do 4. aprila 2019. godine održana tradicionalna, osma po redu, 

Međunarodna revija sporta. Na svečanoj ceremoniji otvaranja Revije pozdravnu riječ je, u 

prisustvu gostiju, profesora, učenika i ostalih uposlenika škole, održala nova direktorica Pete 

gimnazije, gospođa Deniza Tokalija. Pripremljen je i prigodan program budući da se u 

vrijeme održavanja Revije sporta obilježavalo i jubilarnih 50 godina postojanja škole. Reviju 

je otvorila naša bivša učenica Ilma Kazazić, alpska skijašica koja je nosila zastavu za Bosnu i 

Hercegovinu na Zimskoj paraolimpijskoj olimpijadi 2018. godine.  

Na Osmoj međunarodnoj reviji sporta učestvovale su sljedeće škole: 

1. Prva ekonomska škola, Beograd 

2. Druga ekonomska škola, Beograd 

3. Sportska gimnazija, Beograd 

4. Zemunska gimnazija, Zemun 

5. Druga gimnazija, Varaždin 

6. Gimnazija Dobrinja, Sarajevo 

7. Peta gimnazija Sarajevo kao domaćin 

Nakon završenih utakmica revijalnog karaktera, za naše goste su sve vrijeme njihovog 

boravka bili organizirani različiti sadržaji (izlet u Visoko i posjeta prahistorijskim tunelima, 

Muzeju Fondacije i Edukativnom parku "Ravne 2", obilazak Vrela Bosne i Trebevića – 

vožnja žičarom, obilazak starog dijela grada...). Za naše goste, kao i za sve uposlenike škole, 

upriličena je 3. aprila svečana večera u restoranu "Lihgts" na Grbavici povodom 6. aprila – 

Dana škole i istovremeno 50-godišnjice Pete gimnazije. 



Godišnjak/Školski list Pete gimnazije 

2019/2020. 

 

 
44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Godišnjak/Školski list Pete gimnazije 

2019/2020. 

 

 
45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Godišnjak/Školski list Pete gimnazije 

2019/2020. 

 

 
46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Godišnjak/Školski list Pete gimnazije 

2019/2020. 

 

 
47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Godišnjak/Školski list Pete gimnazije 

2019/2020. 

 

 
48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Godišnjak/Školski list Pete gimnazije 

2019/2020. 

 

 
49 

 

 



Godišnjak/Školski list Pete gimnazije 

2019/2020. 

 

 
50 

 

PARTNERSTVO SA GIMNAZIJOM BORG IZ AUSTRIJE 

U aprilu 2019. godine, neposredno nakon završetka Osme međunarodne revije sporta u našoj 

školi, realizirana je petodnevna posjeta naših trideset i četiri učenika, u pratnji direktorice 

škole Tokalija Denize i profesorice Njemačkog jezika Huskić Adise, partnerskoj gimnaziji 

BORG u gradu Deutschlandsberg u Austriji. 

Tom prilikom domaćini iz Austrije su za našu delegaciju priredili nezaboravan boravak u 

njihovoj zemlji. Obilaskom Beča i njegovih prekrasnih arhitektonskih građevina, naše 

profesorice i učenici su upoznali dio bogate austrijske historije i kulture.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U poznatom univerzitetskom gradu Grazu imali su veliku čast da prisustvuju prijemu u 

pokrajinskom Parlamentu i da budu gosti premijerke, dr. Bettine Vollath, kao i počasnog 

konzula dr. Jörga Hofreitera. 
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Sa ovog putovanja svi su se vratili prepuni lijepih utisaka. Posebno nezaboravan trenutak je 

bio onaj kada je školski orkestar na kraju koncerta, organiziranog u znak dobrodošlice, kao 

iznenađenje za direktoricu, profesoricu i učenike i učenice Pete gimnazije, odsvirao himnu 

Bosne i Hercegovine. Niko se nije ni trudio sakriti suze jer su svi bili ushićeni, kako 

predstavnici naše škole kao gosti, tako i njihovi domaćini. Kroz suze su svi zajedno slušali 

himnu i tada su svi prisutni shvatili, riječi su naše profesorice Adise Huskić, da će se ovo 

prijateljstvo sigurno nastaviti. 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Putovanje u Deutschlandsberg će ostaviti neizbrisiv trag u sjećanju naših učenika koji su u 

Austriji vidjeli mnogo toga lijepog, ali stekli i nove prijatelje.  
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ZIDOVI KOJI SPAJAJU I INTERKULTURALNA RAZMJENA   

IZMEĐU BOSNE I HERCEGOVINE I HOLANDIJE 

Naša škola se, posredstvom profesora Informatike Šećerbegović Mirsada i voditelja nastavnog 

procesa i pedagoga škole Bosnić Rabije, a u saradnji sa nevladinom organizacijom "YOUTH 

POWER International (YP Bosnia and Herzegovina)" i voditeljem projekta Husnić Elmom, 

uključila u ACT projekt pod nazivom "Zidovi koji spajaju i interkulturalna razmjena između 

BiH i Holandije".  

Riječ je o crtanju murala na zgradi Pete gimnazije. U ovoj akciji je učestvovalo 40 učenika iz 

naše škole i 50 studenata iz holandskog Udruženja studenata geografije iz Utrechta. Naime, 

mladi Zeničanin Viktor Baškarad, zaljubljenik u slikanje murala, 11. aprila 2019. godine 

predvodio je 30 naših učenika i gostiju da zajednički oslikaju vanjski zid sportske dvorane 

naše škole. Riječ je o muralu čiji simbolični likovni elementi promoviraju važnost 

obrazovanja i sporta u životu mladih ljudi.  

Druga grupa od 60 učesnika, naših učenika i holandskih studenata, prisustvovala je 

prezentaciji o bh. atrakcijama, te učestvovala u zanimljivim interaktivnim interkulturalnim 

aktivnostima.  

Na kraju su svi učesnici, u znak sjećanja na ovu interkulturnu saradnju, dobili promotivnu 

majicu, a oni koji su slikali mural ostavili su na zidu, isto tako za uspomenu na lijepo druženje 

mladih iz BiH i Holandije, svako svoj dlan u različitim bojama u znak prijateljstva. 
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DOGOVOR O BUDUĆOJ SARADNJI                                                                

SA FAKULTETOM SPORTA I TJELESNOG ODGOJA 

Dana 24. aprila 2019. godine, u prostorijama Fakulteta sporta i tjelesnog odgoja Univerziteta u Sarajevu, 

upriličen je inicijalni sastanak i pripremne aktivnosti za saradnju JU Pete gimnazije Sarajevo i Fakulteta sporta i 

tjelesnog odgoja Sarajevo. Ovom činu prisustvovali su direktorica Pete gimnazije Sarajevo gospođa Deniza 

Tokalija, dekan Fakulteta sporta i tjelesnog odgoja prof. dr. Haris Alić, te profesori: prof. dr. Rasim Lakota, prof. 

dr. Elvir Kazazović, prof. dr. Muhamed Tabaković, prof. dr. Eldin Jelešković i doc. dr. Erol Kovačević. Priliku 

za uvodnu riječ imao je dekan FASTO-a prof. dr. Haris Alić. Poželio je dobrodošlicu direktorici, te istakao 

namjeru za buduću saradnju. 

Direktorica Deniza Tokalija zahvalila se na pozivu i na samoj incijativi Fakulteta sporta i tjelesnog odgoja, 

izrazila želju da se ove dvije ustanove udruže i rade na zajedničkim projektima u budućnosti, kao i na edukaciji 

mladih kadrova. Prof. dr. Elvir Kazazović je također poželio doborodošlicu našoj direktorici, te istakao da su 

namjere Fakulteta sporta i tjelesnog odgoja Sarajevo da se ove dvije ustanove udruže i zajednički naprave nešto 

novo za obrazovanje sadašnjih i budućih studenata. Prijedlog prof. dr. Elvira Kazazovića je da se Plan i program 

rada u sportskim odjeljenjima JU Pete gimnazije Sarajevo revidira u partnerstvu sa Fakultetom sporta i tjelesnog 

odgoja. 

U narednom periodu predstavnici Fakulteta sporta i tjelesnog odgoja Sarajevo će posjetiti našu školu, te će 

prikazati našim učenicima rad i aktivnosti Fakulteta i upoznati ih sa studijskim programima. Učenici će tokom 

ove posjete imati priliku pogledati promotivni video Fakulteta sporta i tjelesnog odgoja Univerziteta u Sarajevu.  

Zajednički prijedlog Sporazuma o saradnji će biti kreiran u narednom periodu. 
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ĐAČKI IZLET 

U školskoj 2018/2019. godini planiran je, kao i svake školske godine, đački izlet.  

Jednodnevni izlet učenika i profesora JU Pete gimnazije uspješno je realiziran 10. maja 2019. 

godine. Učenici su u pratnji svojih razrednika, u ovisnosti od razreda kojeg pohađaju, posjetili 

različita mjesta: 

o I razred: Bijambare, 

o II razred: Mostar, 

o III razred: Visoko i 

o IV razred: Jajce. 

Učenici I razreda su posjetili, zajedno sa profesorima Modronja Admirom, Hajvaz Amirom, 

Lindov Sabinom, Kazazović Zarifom, Bošnjić Tanjom i pedagogom Bešović Enilom, za 

turiste i izletnike veoma atraktivno područje na sjeveroistočnim padinama Kantona Sarajevo, 

u blizini Nišićke visoravni – Bijambare. Inače, Bijambare su proglašene zaštićenim pejzažem 

kako bi se prvenstveno očuvao i zaštitio prirodni krajolik, ali i radi naučnih istraživanja, 

ekološke edukacije i odgoja, kao i u cilju rekreacije i turizma. Učenici i profesori su proveli 

lijep dan, uživajući u čistom zraku i predivnom prirodnom ambijentu kojeg krase gusta 

zimzelena šuma sa različitim vrstama borova, te pašnjaci kojima protiču dva potoka i pritom 

stvaraju mala jezerca koja poniru pod zemlju. Imali su priliku također da posjete i pravi biser 

prirode – Bijambarsku pećinu. 

Učenici II razreda, u pratnji pet profesora: Bucalović Edin, Huskić Adisa, Bećirović Sabira, 

Šmalcelj Nina i Šećerbegović Mirsad, posjetili su jedan od najljepših gradova u Bosni i 

Hercegovini, prelijepi hercegovački grad Mostar koji je ime dobio po čuvarima mostova 

(mostarima) na obalama rijeke Neretve. Učenici i profesori su posebno uživali u šetnji starim 

dijelom grada gdje Neretvu premošćuje Stari most koji se od 2005. godine, zajedno sa starim 

gradom Mostarom, nalazi na popisu zaštićene kulturne baštine UNESCO-a. 

Učenici III razreda su išli na izlet u Visoko. Voditelji odjeljenja, profesorice Bećirović Adisa, 

Muslić Dženana, Krečo Meliha, Delić Ena i Spahić Meliha, i njihovi učenici obišli su tunel 

"Ravne" i Arheološko-turistički park, kao i kulturno-historijske znamenitosti ovog bh. grada. 

Učenici IV razreda i njihovi razrednici, profesori Požek Jan, Modronja Mediha, Džananović 

Meliha, Bubica Rasema, te voditelj nastavnog procesa i pedagog Bosnić Rabija, za destinaciju 

đačkog izleta imali su Jajce. Prije dolaska na glavno odredište, zadržali su se nešto duže u 

Travniku gdje su prošetali starim dijelom grada, te posjetili Plavu vodu i Šarenu džamiju. U 

Jajcu su uživali u prekrasnom pogledu na Plivski vodopad koji je jedinstven po tome jer je 

jedini vodopad u svijetu koji se nalazi u centru grada. Osim toga, obišli su svi zajedno  

Jajačku tvrđavu na vrhu grada koja predstavlja najimpozantnije zdanje u Jajcu, zatim 

podzemnu crkvicu koju stanovnici Jajca nazivaju katakombama, džamiju Esme sultanije, 

Dizdarevu ili Žensku džamiju, Zavičajni muzej sa etnoliškom zbirkom, a neki su posjetili i 

Muzej 2. zasjedanja AVNOJ-a. 
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POSJETA SARAJEVU TRIDESET I ŠEST GIMNAZIJALACA                                                       

I PROFESORA IZ AUSTRIJE  

 

Zahvaljujući finansijskoj podršci Ministarstva obrazovanja Austrije uspješno je realiziran za 

nas izuzetno važan projekt. 

Petodnevna posjeta našoj školi, od 13. do 17. maja 2019. godine, trideset i šest učenika i 

njihovih profesora iz Gimnazije BORG iz Deutschlandsberga – Austrija, rezultirala je 

učvršćivanjem već sklopljenog prijateljstva između gimnazijalaca dvije prijateljske zemlje, 

kao i sklapanjem novih prijateljstava.  

Tom prilikom naši prijatelji iz Austrije upoznali su historijske, kulturološke i tradicijske 

vrijednosti naše zemlje, kao i srdačnost, gostoljubivost i toplinu bh. stanovnika. 

Rastanak domaćih i gostujućih učenika, kako u  Deutschlandsbergu tako i u Sarajevu, bio je 

veoma dirljiv i popraćen suzama, ali ono što je najvažnije, i jedni i drugi učenici su oba puta 

sa sobom ponijeli nezaboravne uspomename na lijepe trrenutke druženja, kojih će se uvijek 

rado sjećati. Ovo je nastavak jedne saradnje kojom su mladi pokazali da među njima ne 

postoje nikakve barijere ili, ukoliko ih i ima, da se lako ruše ukoliko im se za to pruži prilika.  

Ministarstvo obrazovanja Austrije prepoznalo je značaj projekta "Partnerstvo JU Pete 

gimnazije Sarajevo i Gimnazije BORG iz Deutschlandsberga – Austrija", te nam od samog 

početka njegove realizacije pružaju veliku potporu.  

Zahvaljujemo se gospođi Kamali Šertović, direkorici Ureda Austrijske kooperacije za nauku, 

obrazovanje i kulturu, koja je podržala našu inicijativu, te Ministarstvu obrazovanja Austrije 

bez čije finansijske podrške realizacija ovog projekta ne bi bila moguća. 
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"Nemoj hodati iza mene;                                  

možda te neću voditi.                                      

Nemoj hodati ispred mene;                            

možda te neću slijediti.                                   

Samo hodaj pored mene                                

i budi mi prijatelj!" 

Albert Camus 

 

"Na svijetu je najteže                           

objasniti prijateljstvo. 

To nije nešto što se uči u školi.  

No, ako niste naučili                                 

smisao prijateljstva,                                   

stvarno niste naučili ništa." 

 Muhammad Ali 
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SAJAM SREDNJIH ŠKOLA KANTONA SARAJEVO 

Sajam srednjih škola Kantona Sarajevo, pod pokroviteljstvom Ministarstva za obrazovanje, 

nauku i mlade Kantona Sarajevo, održan je 27. maja 2019. godine na platou ispred BBI 

Centra. Među 36 škola - učesnica Sajma našli su se i predstavnici Pete gimnazije koji su ovom 

prilikom prezentirali najznačajnije informacije o njenom radu i funkcioniranju, te o osnovnim 

djelatnostima kojima se bavi. Kroz jednodnevni Sajam srednjih škola Kantona Sarajevo 

učenici i roditelji imali su priliku upoznati se sa programom i smjerovima koje nudi naša 

škola.  

Školu su predstavili naši profesori: Bosnić Rabija (voditelj nastavnog procesa i pedagog), 

Bešović Enila, Džananović Meliha i Požek Jan, te šest učenika: Glavinka Marina III3, Afaneh 

Nidal III5, Bejtović Bakir III4, Tojaga Tarik II3, Rizvić Faris II5 i Hadžić Ermin II5. 
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MATURALNA EKSKURZIJA 

Đačka ekskurzija je realizirana u periodu od 8. do 17. juna 2019. godine u saradnji sa 

turističkom agencijom Biss-Tours.  

Na maturalno putovanje je krenulo 76 učenika iz svih odjeljenja trećeg razreda Pete 

gimnazije, u pratnji 4 profesorice koje su voditelji odjeljenja: Bećirović Adisa (III1), Muslić 

Dženana (III2), Krečo Meliha (III3) i Spahić Meliha (III5), te ditrektorice škole Tokalija 

Denize koja je u prethodne dvije godine bila razrednica III4 odjeljenju, a na putovanje je 

krenula i profesorica Hajvaz Amira.  

Krajnje odredište učesnika maturalne ekskurzije bio je živopisni katalonski gradić na 

mediteranskoj obali, Lloret de Mar. Prije dolaska u Španiju i smještaja u Hotel H·TOP Royal 

Star & SPA, učenici i profesori su imali priliku posjetiti Veneciju, Veronu i kneževinu 

Monaco, odnosno njen glavni grad Monte Carlo, te se upoznati sa njihovim kulturno-

historijskim znamenitostima. Za vrijeme boravka u Lloret de Maru, za učenike i njihove 

profesore su organizirani fakultativni izleti, obavezni i neobavezni, te su tako svi, ili samo 

zainteresirani učenici i profesori, posjetili Barcelonu, zabavni park "Port Aventura", Muzej 

Salvadora Dalija u Figuerasu, Castell Medieval, vodeni park "Marineland", fudbalski stadion 

"Camp Nou" u Barceloni i vozili se duž obale katamaranom "Sensation". Uvečer bi svi 

zajedno išli u diskoteku "Tropics". Na povratku u Sarajevo, putnici su posjetili francuski 

Cannes i italijanski Milano. 

Sve u svemu, bila je to još jedna uspješno realizirana đačka ekskurzija u kojoj su podjednako 

uživali i učenici i profesori naše škole.  
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LJETNI MIROVNI KAMP – EKO SELO BORAČKO JEZERO 

Na poziv Udruženja "Integra" iz 

Sarajeva, učenici naše škole 

Mujezinović Adela II4, Hasečić 

Kenan II5, Hurembegović Abdullah 

II5, Repak Faris II4, Lindov Lejla II4, 

Teletović Orhan II5, Mešić Adna II4, 

Višnjić Aldin II4, Dedović Lejla II4 i 

Dedović Rijad II4 proveli su sa 

profesoricom Džananović Melihom 

šest dana u Eko selu Boračko jezero, 

u periodu od 17. do 22. jula 2019. 

godine.  

U projektu su učestvovale srednje škole iz Brčkog, Višegrada, Jajca, Novog Travnika, Viteza, 

Stoca, Mostara, Bugojna i Sarajeva. 

Cilj provedbe Ljetnog mirovnog kampa, isto kao i njegova osnovna ideja, jest da se kroz niz 

interaktivnih radionica, predavanja i drugih, projektom predviđenih aktivnosti (sportske i 

zabavne aktivnosti ) mladima ponude znanja i vještine neophodne za uspješnu transformaciju 

sukoba. Kroz ponuđene aktivnosti, mladi su imali priliku da osvijeste utjecaj stereotipa i 

predrasuda na svakodnevno mišljenje, da podignu svoju razinu kritičkog promišljanja i nauče 

kako se uspješno nositi sa konfliktima u svakodnevnom životu. 

Predavanja su držali eminentni ljudi iz 

Bosne i Hercegovine, iz područja kulture 

dijaloga, komunikologije, historije i 

psihologije, prof. dr. Esad Bajtal, prof. dr. 

Slavo Kukić, prof. dr. Zlatiborka Popov 

Momčinović, prof. Vuk Bačanović. 

Tokom cijelog kampa, kroz različite 

zajedničke sportske i zabavne aktivnosti, 

mladi iz različitih sredina i različitih 

socioloških identiteta, međusobno su se 

družili i upoznavali, te tako prevazilazili 

predrasude i stereotipe o drugim i 

drugačijim po raznim osnovama. 

Nakon svakog predavanja otvarala bi se 

diskusija na temu i učenici i profesori su 

iznosili otvoreno i jasno svoje stavove i 

razmišljanja. 
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Zaključci koje su donosili su se u 

potpunosti poklapali i jasno 

izražavali osjećaje mladih ljudi i 

njihove želje, interese i ciljeve, te su 

svi na kraju zaključili da se moraju 

na svaki način oduprijeti svima koji 

insistiraju na razlikama i grade svoje 

lično bogatstvo i moć šireći strah 

jednih od drugih. 

Shvatili su koliko je snažan uticaj 

medija u širenju straha i koliko zla 

mogu donijeti predrasude o drugom i 

drugačijem. Isticali su kako je važno misliti svojom glavom i ne dopustiti politici da im 

"ispira mozak" i nameće svoje istine. Do istine moraju doći sami vlastitim promišljanjem i 

kritičkim sagledavanjem i analizom svega što se dešavalo proteklih godina na ovim 

prostorima. Istakli su da je neophodno boriti se znanjem, istraživanjem, tolerancijom, 

oduprijeti se nasrtaju privatnih, plaćenih medija koji raspiruju mržnju i jačaju stereotipe i 

predrasude. 

Maloljetni borci, danas odrasli ljudi, govoreći također o svojim iskustvima, poručili su im da 

ne dozvole da im neko uništi mladost i djetinjstvo, da ne budu zavedeni kao oni, da oni i 

danas nose posljedice ratnih dešavanja i da mladi treba da uče iz njihovog iskustva. 

Svi su se složili u završnoj diskusiji da od širenja straha, mržnje, jačanja predrasuda, isticanja 

razlika, koristi imaju danas samo vladajuće grupe koje na taj način održavaju svoju moć i 

gomilaju svoje bogatstvo dok ostatak stanovnika ove države preživljava ili bježi iz nje. 

Dakle, mišljenje je svih učesnika kampa da su 

ovakvi projekti veoma korisni te da na tome treba 

raditi, a ovakve teme uvrstiti u nastavu u školama 

tokom cijele godine kroz rad u odjeljenskim 

zajednicama i gdje god je to moguće. 
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KAMPOVANJE U SPORTSKO-REKREATIVNOM CENTRU                   

"RUDA GLAVA" 

U organizaciji Planinarsko-sportskog društva "Zlatni ljiljan" i Planinarske sekcije Pete 

gimnazije čiji je voditelj profesor Sporta Modronja Admir, od 21. do 22. septembra 2019. 

godine održano je dvodnevno kampovanje na lokalitetu planinskog masiva Ruda Glava. 

Inače, planinarsko kampovanje je sastavni dio projekta pod nazivom "Planinarske družine u 

školama", koji realizira ovo Društvo uz podršku sarajevske Općine Novi Grad. 

U ovoj školskoj aktivnosti (planinarenje, orijentacija u prirodi, spuštanje na užetu, 

čvorologija, logorska vatra...), uz voditelja sekcije, učestvovali su i profesori Oručević Vedran 

i Džananović Meliha, te učenici Bojičić Sara II-S, Šišić Irfan II-S, Memić Jaser II-S1, Bakou 

Zehra II3, Oladejo Tamir Kolade II5, Ćimić Aldin II5, Lipovac Anur II5, Fejzić Faris II5, Šatara 

Nijaz II5 i Selimbegović Adna IV4. 
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POSJETA UČENIKA II RAZREDA                                                    

MEMORIJALNOM CENTRU SREBRENICA – POTOČARI 

Učenici II razreda Pete gimnazije (II-S, II-S1, II3, II4 i II5), njih 120, u pratnji svojih 

razrednika: Modronja Admir, Kazazović Zarifa, Hajvaz Amira, Džafo Hasnija i Šmalcelj 

Nina, posjetili su 24. septembra 2019. godine Memorijalni centar Srebrenica – Potočari.  

Nakon dolaska u Potočare imali su priliku prisustvovati historijskom času, a zatim su krenuli 

u obilazak mezarja, Spomen-sobe, muzeja, kao i Multimedijalne sobe/Dokumentacionog 

centra SENSE, gdje su pogledali dokumentarni film o genocidu u Srebrenici. 

 

 

 

 

 

 



Godišnjak/Školski list Pete gimnazije 

2019/2020. 

 

 
73 

 

DRUŠTVENO KORISNO UČENJE 

Ministarstvo za obrazovanje, nauku i mlade KS je od školske 2018/2019. godine u svim 

gimnazijama pokrenulo projekt pod nazivom "Društveno korisno učenje". Društveno korisno 

učenje (eng. service learning) predstavlja snažan oblik pedagogije koji učeniku pruža 

mogućnost za povezivanje iskustava kroz pružanje usluga u zajednici sa intelektualnim 

kontekstom njegovog obrazovanja. 

Naša škola već drugu godinu učestvuje u ovom projektu. Profesorica Kazazović Zarifa kao 

koordinator projekta i profesorice Džananović Meliha i Krsmanović Ina kao supervizori, na 

početku ove školske godine odlučile su raditi na razvijanju, odnosno podizanju ekološke 

svijesti kod učenika kroz organiziranje konkretnih radova na terenu, promovirajući na taj 

način volonterski rad i aktivizam kojima se doprinosi razvoju lokalne zajednice. Naime, u 

saradnji sa JU "Studentski centar" Sarajevo, osamdeset učenika I razreda Pete gimnazije 

učestvovalo je u dvodnevnoj akciji (14. i 15. oktobar) uređenja okoliša i zelenih površina.  

Brojni mediji, odnosno portali, objavili su vijest o učešću tri profesorice i osamdeset učenika 

Pete gimnazije u ovom uspješno realiziranom projektu. 
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Zajednički sastanak učenika i profesorica                

Pete gimnazije sa gospođom Ingrid Kadrić i 

gospodinom Alanom Kadrićem koji su                 

našim učenicima dali upute za rad 

Profesorica Džananović Meliha, gospodin Curić 

Tarikom – direktor JU "Studentski centar" Sarajevo 

i profesorica Krsmanović Ina 
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Ovaj projekt je realiziran u saradnji sa JU "Studentski centar" Sarajevo, sa Ingrid Kadrić – 

šeficom tehničke službe, Alanom Kadrićem – šefom objekta "A" i Tarikom Curićem, 

direktorom JU "Studentski centar" Sarajevo, na uređenju okoliša i zelenih površina Javne 

ustanove "Studentski centar" Sarajevo, zgrade Direkcije za koordinaciju policijskih tijela 

Bosne i Hercegovine, Studentskog doma Nedžarići i Studentskog naselja Bjelave. 
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Poslije napornog rada, za učesnike projekta, odnosno vrijedne volontere, organiziran je ručak 

i zajedničko druženje. 
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SVJETSKI DAN JABUKE (20. OKTOBAR) 

Tradiciju održavanja Dana jabuke 20. oktobra započela je 1990. godine u Londonu 

organizacija "Common Ground" (Zajednička tla), s ciljem promoviranja njenih zdravstvenih 

kvaliteta. S vremenom su tradiciju obilježavanja Dana jabuke i drugdje u svijetu prihvatile 

brojne škole i udruženja ističući na taj način važnost jabuke u zdravlju i prehrani ljudi. 

U našoj školi, uz podršku profesorice Spahić Melihe, i ove školske godine je 21. oktobra 

(ponedjeljak) obilježen Svjetski dan jabuke.  

U ovoj već tradicionalnoj školskoj aktivnosti učestvovali su učenici svih odjeljenja. 

Prikupljena novčana sredstva su namijenjena za učenike koji nisu u mogućnosti platiti 

odlazak na maturalnu ekskurziju.  

Jedan dio brojnih proizvoda od jabuke koji su bili u ponudi na nekoliko štandova u lijepo 

osmišljenom kutku ispred školske zgrade, predstavnici učenika IV razreda i profesorica 

Spahić poklonili su narednog dana, prilikom posjete Gerontološkom centru u Nedžarićima, 

njegovim korisnicima.  
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NACIONALNI DAN SVJESNOSTI O BIBLIOTEKAMA U BIH 

U našoj školi se već treću godinu zaredom, odnosno od 

samog početka realizacije aktivnosti iz projekta 

"ERASMUS+ Capacity Building in Higher Education 

(CBHE) – Library Network Support Services (LNSS): 

Modernising libraries in Western Balkan countries 

trough staff development library services", obilježava 

Nacionalni dan svjesnosti o bibliotekama u BiH. 

Ovaj put, u organizaciji ove školske aktivnosti, a 

različite aktivnosti će se istim povodom dešavati i u 

nekim drugim bibliotekama osnovnih i srednjih škola, 

fakulteta..., te u Nacionalnoj i univerzitetskoj biblioteci 

BiH, svesrdnu podršku Gordani Frimel koja radi na 

mjestu bibliotekara Pete gimnazije, pružile su njene 

kolegice iz Aktiva profesora Bosanskog jezika i 

književnosti, Hrvatskog jezika i književnosti, Srpskog 

jezika i književnosti, a naročito profesorica Meliha Džananović kao voditelj Recitatorske 

sekcije. 

 

Gordana Frimel sa ostalim bibliotekarima na sastanku u Rektoratu Univerziteta u Sarajevu,                                              

koji je održan 30.09.2019. godine (foto: Univerzitet u Sarajevu) 
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U ovoj školskoj godini, povodom Nacionalnog dana svjesnosti o bibliotekama u BIH, 25. 

oktobra je na LCD-u u školskom holu prikazana prezentacija o nekim od najljepših svjetskih 

biblioteka, a u školskoj čitaonici se okupila grupa učenika (Dumanjić Imad I5, Asotić Din I5, 

Kurtović Ema I5, Jusufović Harun I5, Kuduzović Adna IV3 i Kuduzović Sara IV3) koji su 

čitali svoje literarne radove na temu "Ne sudi knjizi po koricama!", a neki su opet recitirali i 

lijepo čitali tekstove po svom izboru. Bio je to školski čas u službi "lijepe riječi". Lijepu riječ 

su učinili još ljepšom milozvučni akordi sa gitare profesorice Krsmanović Ine. Osim toga, 

učenicima su tog dana dijeljeni markeri za knjigu sa logom Pete gimnazije, ručno izrađeni, na 

kojima su napisane različite izreke o knjizi, čitanju i značaju biblioteka u društvu znanja. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Napraviti biblioteku u kući,                 

znači podariti joj dušu. 
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Ko je savijen nad knjigom,         

taj uspravno hoda. 
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Gogić-Šerak Vesna – sekretar Pete gimnazije, Adžanel Burim – stručni savjetnik za informatizaciju, 

Hodžić-Omerović Fatima – direktorica Srednje ugostiteljsko-turističke škole,                                

ministrica Bogunić Zineta i Husić Lamija – pomoćnica za srednje obrazovanje i obrazovanje odraslih 

MINISTRICA ZA OBRAZOVANJE, NAUKU I MLADE                    

KANTONA SARAJEVO U POSJETI PETOJ GIMNAZIJI 

Našu školu je 8. novembra 2019. godine posjetila ministrica za obrazovanje, nauku i mlade 

Kantona Sarajevo, gospođa Bogunić Zineta. U posjetu Petoj gimnaziji ministrica je došla sa 

svojim saradnicima, gospođom Husić Lamijom i gospodinom Adžanel Burimom. U okviru 

ove posjete, u našoj školi je održan i sastanak Zajednice direktora srednjih škola Kantona 

Sarajevo. 
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5. HADŽIĆI FILM FESTIVAL 

U organizaciji Srednjoškolskog centra Hadžići i Filmsko-scenarističke sekcije "Movie club", 

a pod pokroviteljstvom Općine Hadžići, u Multimedijalnoj sali Općine Hadžići održan je 22. 

novembra 2019. godine 5. Hadžići Film Festival (HFF). HFF je ovaj put proširio svoj 

repertoar i imao je dva nivoa takmičarskog programa: takmičarski program za učenike 

osnovnih škola i takmičarski program za učenike srednjih škola, studente i pojedince starosne 

dobi iznad 15 godina. Nivoi su se razlikovali po broju žanrovskih kategorija. 

Fifth gymnasium New look, Edita Murguz IV5 i profesor Elvir Dugalić, na 5. Hadžići Film 

Festivalu, u konkurenciji filmova iz čitave Bosne i Hercegovine, a u kategoriji 

dokumentarnog filma (starija skupina), sa filmom "BRAVE ENOUGH TO LIVE IN 

SARAJEVO" osvojili su 1. mjesto i kao prvu nagradu dobili statuu Festivala. 

 

 

 

 

Direktorica Tokalija Deniza, profesor Dugalić Elvir i Murguz Edita  
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Festivalska statua u rukama naše učenice                 

(Foto: https://sscha.edu.ba/zavrsen-5-hadzici-film-

festival-promocija-kratkometraznog-omladinskog-filma/              
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DAN DRŽAVNOSTI BIH 

Kako se u našoj školi tradicionalno obilježavaju značajni državni praznici i vjerski blagdani, 

tako je 22. novembra 2019. godine, u amfiteatru škole, prigodnom svečanošću obilježen i 25. 

novembar – Dan državnosti Bosne i Hercegovine. 

Učenici I3, I4, I5, III4 i IV-S1 odjeljenja, sa profesoricama Džananović Melihom i Alajbegović 

Zlatom, te uz značajnu tehničku podršku uposlenika Šanta Adela, predstavili su publici 

prigodan program ispunjen raznovrsnim sadržajem: od upoznavanja prisutnih sa historijskim 

značajem 25. novembra, vrlo zanimljivog recitala i dramskih prikaza, do muzike i pjesme. 

Publika je jedan školski čas uživala u lijepo osmišljenom i kvalitetno pripremljenom 

programu, te na kraju učesnike velikim aplauzom ispratila sa scene. 
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OGLEDNO-UGLEDNI ČAS IZ EKONOMIJE 

Čelić Vildana, profesorica ekonomske grupe predmeta u našoj školi, zajedno sa učenicima III3 

odjeljenja (administrativno izborno područje), održala je 27. novembra 2019. godine 

inovativan i iznimno uspješan čas iz predmeta Ekonomija, na temu "Novac – historijski razvoj 

novca", a pod sloganom "Od kovanice do kartice". Čas je održan na odjelu sa numizmatičkom 

zbirkom Zemaljskog muzeja BiH. Generalni sponzor časa je bila UniCredit Bank d.d. 

Sarajevo koja je školi donirala izvjesna novčana sredstva radi unapređenja nastavnog procesa. 

Učenici su kroz različite performanse, igrokaze i kvizove pokazali zavidno znanje iz ove 

oblasti. Cilj časa je bio da se spoji obrazovanje, kultura i realan sektor na jednom mjestu i u 

isto vrijeme dokaže da su sve troje zajedno nedjeljiva cjelina. 

 

Kako se radilo o jednom neuobičajenom času, za čiju su realizaciju bile neophodne zahtjevne 

pripreme i mnogo uloženog truda, njemu su prisustvovali, pored direktorice Pete gimnazije 

Tokalija Denize, pedagoga škole Bešović Enile, profesorice Bosanskog jezika i književnosti 

Bećirović Adise, profesorice Matematike Muslić Dženane i profesorice Sporta Krsmanović 

Ine, također i Borovac-Bekaj Arnela kao predsjednica Vijeća roditelja naše škole i član 

Školskog odbora, Vlahovljak Mustafa – dopredsjedavajući Vijeća roditelja Pete gimnazije i 

član Upravnog odbora Vijeća roditelja Kantona Sarajevo, Husić Lamija – pomoćnica 

ministrice za srednje obrazovanje i obrazovanje odraslih, Čomor Amra – šefica kantonalne 

Prosvjetne inspekcije, prosvjetna inspektorica Bukva Aida, zatim Šahman Bilsena – uspješna 

poduzetnica i zastupnica u Skupštini Kantona Sarajevo, Marić Ana – načelnica Odjeljenja za 

arheologiju Zemaljskog muzeja BiH i drugi gosti. 
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Svi prisutni gosti, zajedno sa učesnicima u ovom ogledno-uglednom času, dobili su prigodan 

poklon koji im je dodijelila UniCredit Bank, a za vrijeme obilaska odjela i razgledanja 

numizmatičke zbirke u kojoj se nalaze i zlatni novčići iz rimskog perioda, sve vrijeme im je 

na usluzi bila kustosica. 
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Narednog dana, 28. novembra, direktorica škole, profesorica Čelić i šest učenika: Operta 

Hanina III3, Piplaš Hena III3, Šljuka Irma III3, Tahić Ensar III3, Bejtović Bakir IV4 i Zulić 

Džejlan IV4, gostovali su na TVSA i prezentirali javnosti ovaj zanimljiv čas kojim je 

rukovodila, ali ne u školskoj učionici već upravo na mjestu na kojem su izloženi eksponati 

koji su ustvari i bili tematika časa, profesorica Ekonomije, Uredskog poslovanja i Statistike u 

Petoj gimnaziji, te u kojem su uživali, kako njegovi učesnici tako i ugledne ličnosti iz resora 

obrazovanja u Kantonu Sarajevo i ostali gosti. 
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POSJETA REKTORA IUS-A NAŠOJ ŠKOLI 

Dr. Ahmet Yildirim, redovni profesor na Odsjeku za genetiku i bioinžinjering i rektor 

Internacionalnog univerziteta u Sarajevu (IUS), posjetio je našu školu 17. decembra 2019. 

godine i učenicima II4 odjeljenja (prirodno izborno područje), u prisustvu direktorice Tokalija 

Denize i profesorice Džafo Hasnije koja u tom odjeljenju predaje Biologiju, održao jedan 

školski čas na temu "Genetski modificirani organizmi (GMO)".  

Gospodin Yildirim je čas držao na engleskom jeziku, a cilj njegovog dolaska u Petu gimnaziju 

bio je da našim učenicima približi kako izgleda jedno predavanje za studente na IUS-u, te u 

isto vrijeme promovira Univerzitet na čijem je čelu. 

Našim učenicima čas je bio vrlo interesantan, kao i sam tema, utoliko više jer su pokazali 

zavidno znanje iz engleskog jezika pa su na taj način mogli aktivno učestvovati u času. 
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NAŠE HUMANITARNE AKCIJE   

Ministarstvo za obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo, od školske 2018/2019. godine, 

u svim gimnazijama Kantona Sarajevo pokrenulo je projekt društveno korisnog učenja čiji je 

cilj obrazovanje društveno odgovornih i aktivnih građana koji će svojim znanjem i iskustvom 

utjecati na poimanje koliko svaki pojedinac može doprinijeti svojoj zajednici. 

Javna ustanova Peta gimnazija već drugu godinu učestvuje u ovom projektu.  

Drugi ovogodišnji projekt nosio je naziv "Otvori srce i usreći drugoga!", a realiziran je pred 

kraj kalendarske godine, prije nastupajućih praznika. Učenici i svi uposlenici sarajevske Pete 

gimnazije prikupili su dvije vrste poklona. Jedni pokloni su sadržavali prehrambene 

namirnice, higijenske potrepštine i novac, a uručeni su socijalno najugroženijim porodicama 

kako bi mogle dostojno obilježiti praznike. Nakon završene akcije prikupljanja pomoći za 

socijalno ugrožene porodice, profesorice Ina Krsmanović i Ajla Ramić, sa grupom učenika, 

učestvovale su u emisiji TV Hayat "Ispuni mi želju" kako bi prikupljena pomoć otišla u prave 

ruke. A drugi su bili pokloni sa edukativnim sadržajem za teško oboljelu djecu koja se liječe 

na Odjelu za dječiju onkologiju Kliničkog centra Univerziteta u Sarajevu.  
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NAJBOLJI LITERARNI RADOVI 

Muzej "Alija Izetbegović" je u sredstvima javnog informisanja objavio Javni poziv za prijavu 

na konkurs za najbolje literarne radove učenika osnovnih i srednjih škola za 2020. godinu  na 

teme: 

 Za učenike osnovnih škola: 

 "Mislim da ljude treba dijeliti na civilizirane i barbare i da je to jedina prava podjela."                      

(Alija Izetbegović)  

 ]Bosna je zemlja prepuna čari." (Branko Ćopić) 

 "Lijepo je ime moga rodnog mjesta" 

 Za učenike srednjih škola: 

 "Gubitak identiteta plaća se ropstvom i poniženjem." (Alija Izetbegović)  

 "Nije čovjek ono što misli, već ono što čini." (Meša Selimović) 

 "Neprolaznost jedne puste stijene i prolaznost jedne ruže koja u svom mirisnom životu 

ostaje bez svojih latica – šta je bolje?" (Alija Izetbegović) 

Prva nagrada, u kategoriji srednjih škola, pripala je Emiri Ćejvanović, učenici III3 odjeljenja 

naše škole. 

 

Neprolaznost jedne puste stijene i prolaznost jedne ruže                                                  

koja u svom mirisnom životu ostaje bez svojih latica... šta je bolje?                                           

Svi znamo šta je stijena. Podrazumijeva se da je ona nakupina čvrstih minerala. Hladni 

kamen. A za ružu, taj divni dar prirode, koja nije bez razloga nazvana kraljicom cvijeća, 

znamo da je biljka divnog mirisa koju krase prelijepe, elegantne latice. Ali, kakva je, ako je 

ima, povezanost čovjeka sa stijenom ili ružom? 

Svaki čovjek drugačije misli i osjeća, ili, možda, i ne osjeća? Dobar temelj za nastanak stijene 

je srce od kamena, spojeno sa hladnom krvi u venama. Čovjek koji tako korača životnim 

stazama, bezosjećajno idući kroz svaku bitku koju život vodi s njim – ne postiže uspjeh. Ne 

postiže ništa. Ako nam je u grudima, umjesto srca, tvrdi, grubi kamen, kako ćemo tugovati 

kad nas povrijede, zdrobe, slome? Kako će, makar i jedan grumen tog kamena, osjetiti majčin 

bol, očevu tugu, sjetu prijatelja zbog rastanka? Kad drugi pate, kad tuguju, kad stradaju – zar 

je bolje ostati kamen, makar i postojan, čvrst, nedodirljiv, ili je bolje s njima saosjećati, s 

njima tugovati pa i plakati, jecati, makar nas to učinilo krhkima, lomljivima, prolaznima? 

Ne možemo živjeti bez osjećaja. Bez osjećaja ne možemo hodati pravim putem, putem koji 

nas vodi do ispunjenja sna. Staza kojom kročimo je puna trnja i jedino ruža svojom toplinom 

može pobijediti sve prepreke. Život je avantura koja nas uzdiže do vrha, ali i spušta do dna. 

Dok čovjek korača ka vrhu, mora osjetiti i žrtvu koja mu daje vjetar u leđa, kako bi postao 

svjestan sreće koja ga čeka. Zar se može dugačije sanjati? Dođe vrijeme kada se nađemo i na  

dnu. Tada suze koje se, poput biserja, spuštaju niz obraze, kao da imaju svoju putanju, 
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oslobode svako razočaranje koje čovjeka tišti. Možda biseri sebi grade put na našim rumenim 

obrazima, u želji da pokažu stijeni svoju vrijednost. A da nije gorčine poraza, kako bismo 

osjetili slast pobjede? 

"Samoća je jedno veliko nevaljalo." Ova izjava čuvene pedagogice Helene Rosandić me 

tisuću puta natjerala na razmišljanje. Svojom toplinom i optimizmom čovjek privlači druge 

ljude i bježi od samoće. Pomislim često – koliko bi samo moj život bio težak bez onih koji me 

okružuju, vole i koji mi pomažu? Baš kao što su ruži potrebni pupoljci, tako su i čovjeku 

potrebni prijatelji. Što više dragih, iskrenih prijatelja sakupimo oko sebe, to će ružu  krasiti i 

miris joj prostranstvima širiti sve više raznobojnih latica. Koliko god mi mislili da je bolje biti 

prkosan i čvrsto stajati poput kamena, a biti usamljen – varamo se. 

Sa svakom srećom, ali i svakom tugom, sa svakim uspjehom, ali i svakim razočaranjem, sa 

svakom ljubavi, ali i svakom mržnjom – ruža gubi svoje latice. Ali se ne kaje. Zar nije bolje 

proživjeti svaki trenutak avanture i znati da je naše vrijeme vrijedilo, da je bilo ispunjeno? Zar 

sjećanje na svaku laticu, njen skoro savršen oblik, na svaku nijansu njenih boja, na svaki 

dražesni miris kojim je opijala prolaznike – ne čini ružu ponosnom, radosnom? Zar vrt koji je 

ruža krasila, ispunjavajući nečije fotografije najljepšim prizorima, uspomenama – nije 

dovoljan dokaz  njezine neprolaznosti i onda kad, ogoljena, ostane bez svoje posljednje latice? 

Budi poput ruže koja s ponosom gubi latice, a ne poput kamena koji odbija tračak topline jer 

kamen zauvijek ostaje kamen, a ruža ostavlja neizbrisiv trag. I, da nije starih bosanskih 

mramorova što svjedoče o minulim vremenima, kamen bi bio bezvrijedan, nevidljiv oku 

prolaznika čak i kad je obasjan suncem, mjesečinom... A ruža, orošena kišom u punom 

proljetnom cvatu, ili prekrivena hladnim decembarskim snijegom, opet je u oko prolaznika 

nešto što prerasta u osmijeh, nešto što u srcu probudi toplinu i radost. 

  Emira Ćejvanović III3 

Mentor: Sabira Bećirović, prof. 
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DAN NEZAVISNOSTI BOSNE I HERCEGOVINE 

Povodom 1. marta – Dana nezavisnosti Bosne i Hercegovine, u našoj školi je 27. i 28. 

februara 2020. godine održan prigodan program.  

Naime, učenici I5 odjeljenja su 27. februara, uz svesrdnu podršku profesorice Historije Spahić 

Melihe, održali iznimno sadržajan i zanimljiv ogledni čas u školskom amfiteatru uz prisustvo 

svih učenika I i III razreda. Tekstove o bh. historiji čitali su Perviz Latifa, Selimović Isa, 

Kurtović Ema, Hozić Harun, Imamović Haris i Dumanjić Imad. Autorica svih tekstova i 

scenarija je Kurtović Ema, Perviz Latifa je napisala lijep uvodni dio teksta posvećenog BiH, 

prezentaciju je uradio Asotić Din a ujedno pružio i tehničku podršku u realizaciji ovog časa. 

Sljedećeg dana, povodom Dana nezavisnosti Bosne i Hercegovine, naši učenici su također 

uljepšali i uveličali taj dan svečanom priredbom. Priredbu su pripremili učenici-članovi 

Dramske i Literarne sekcije sa profesoricama Zlatom Alajbegović i Melihom Džananović. 

Amfiteatar naše škole ispunila su sjećanja na historiju Bosne i Hercegovine. Učenici su se 

prisjetli historijata razvoja naše voljene BiH, časnog i dostojanstvenog puta njene odbrane, uz 

izuzetno poštovanje svih žrtava naše domovine. Ljubav, poštovanje, tolerancija, sloboda, 

dostojanstvo... neke su od poruka učesnika ove svečanosti. 

Učesnici priredbe bili su: Emina Prljača I-S, Semina Kuloglija I-S, Nedžla Babović I-S, Adna 

Mulić I-S, Tarik Okerić I-S, Amin Alagić I-S, Nedim Haskić I-S, Imad Dumanjić I5, Haris 

Imamović I5, Harun Hozić I5 i Ernad Tabaković I5. Jasmina Ismo IV-S1, Emma Lončar IV-S1 i 

Lejla Voloder IV-S1 su dale tehničku podršku u organizaciji i relizaciji priredbe. 
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COVID-19 

Krajem 2019. godine, a bile su to "udarne vijesti" u svim pisanim i elektronskim medijima, 

među stanovništvom Kine počeo se širiti strah od nepoznatog virusa usljed kojeg je iz dana u 

dan sve veći broj ljudi obolijevao od teške upale pluća i umirao. Poznat pod imenom "korona 

virus", ovaj smrtonosni virus je nastao u Wuhanu, glavnom gradu kineske provincije Hubei, 

ali je vrlo brzo postao neslućena prijetnja čitavom svijetu. Nažalost, ni stanovnici Bosne i 

Hercegovine, kao ni stanovnici ostalih zemalja u regionu, nakon nezapamćenog haranja virusa 

u većoj ili manjoj mjeri Italijom, Španijom i ostalim evropskim zemljama, nisu ostali 

pošteđeni ove borbe protiv "nevidljivog neprijatelja". Jednom riječju, COVID-19 je postao 

planetarna pošast koja je ozbiljno zaprijetila čovječanstvu, te se kao malo poznat ili skoro 

nepoznat virus moćno nametnuo svojom snažnom potentnošću, agresivnošću, afinitetom 

prema imunološki nezaštićenom čovjeku, što je dovelo do njegovog nekontroliranog širenja. 

U prvoj polovini marta 2020. godine, kada je riječ o odgojno-obrazovnom procesu u Kantonu 

Sarajevo, a uz sve ostale mjere koje su poduzete radi zaštite zdravlja i života ljudi, uvedena je 

online nastava za sve osnovne i srednje škole, kao i za sve visokoškolske ustanove. Javna 

ustanova Peta gimnazija bila je spremna za održavanje ovakvog oblika nastave, kada se radi o 

platformi za realizaciju online učenja, ali kada su u pitanju nastavnici koji direktno učestvuju 

u njenom kontinuiranom izvođenju, kao i članovi Uprave škole, uz iskustvo koje su stekli 

prethodne dvije godine za vrijeme održavanja jednosedmične online nastave u obliku 

prezentacija, svi oni su morali "u hodu" učiti i savladavati sve poteškoće na koje su nailazili 

kako bi postali što bolji sudionici u ovom procesu. Za administratora online nastave u našoj 

školi izabrana je profesorica Informatike Jasna Kopić. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upravo zbog ove pandemije, u školskoj 2019/2020. godini za Dan škole (6. april) nije izdat Školski 

list "Izlaz", kao ni Godišnjak škole. Međutim, ovaj Godišnjak i Školski list pod istim koricama, u 

nešto drugačijem obliku i bez fotografija učenika, profesora i svih uposlenika, ipak je "ugledao 

svjetlo dana" nešto kasnije kako bi u sjećanju svih nas ostali, barem po imenima, svi učenici, 

nastavnici i ostali uposlenici Pete gimnazije na čelu sa Upravom škole, koji su u jednom iznimno 

teškom periodu uspješno djelovali i radili, daleko jedni od drugih a opet svi zajedno, ne 

zaboravljajući niti u jednom trenutku na važnost obrazovanja u izgradnji društva znanja, ma koliko 

bile stresne i mučne životne okolnosti u kojima smo se neočekivano našli. 

Dragi naši učenici i učenice, iako u ovom Godišnjaku/Školskom listu nema vaših i naših fotografija 

koje nismo bili u mogućnosti uraditi zbog obustave nastave, nadamo se ipak da ćete uživati u 

njegovom sadržaju i da ćemo se svi rado sjetiti, kada budemo čitali ove redove, jedni drugih i bez 

njih jer nam uprkos svemu lica dragih ljudi zauvijek ostanu urezana u lijepom sjećanju, a našim 

dragim maturantima, koji će uskoro završiti svoje srednjoškolsko obrazovanje "pod krovom" naše 

škole i krenuti dalje svojim životnim putem, želimo poručiti da im želimo svako dobro i puno sreće i 

uspjeha u daljnjem školovanju, te da su im vrata Pete gimnazije uvijek širom otvorena, kao što su i 

uvijek bila za sve njene bivše, sadašnnje i buduće učenike. 
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